
ОРГАН ТОМСКОГО ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА КПСС И ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Газета основана 1 июня 1917 года •  ВОСКРЕСЕНЬЕ, 12 НОЯБРЯ 1978 ГОДА •  № 260 (16780) «9 Цена 2 коп.

П о к о н ч и т ь  с о т с т а в а н и е м
Социалист тесте обязательства т рудящихся 
по организованному проведению зимнею комплекса

Кожевниковского района 
ссльскохозяйственных работ

Работники сельского хозяйства Кожевниковского рай­
она. выполняя решения июльского Пленума ЦК КПСС, 
в 1978 году вырастили и собрали хороший урожай-зер­
новых и кормовых культур, получили с каждого гекта­
ра по 18,4 центнера зерна, заготовили кормов по 30 цен­
тнеров кормо-вых единиц на условную голову.

Включаясь в зимний комплекс сельскохозяйственных 
работ, труженики сельского хозяйства решили сполна 
использовать созданные благоприятные возможности 
для преодоления отставания в развитии общественного 
животноводства. На основе роста продуктивности и 
численности скота, освоения прогрессивных методов 
ведения отрасли решено за зимний период получить 
надой молока от коровы по 1.800 кг, что на 113 кг больше, 
чем за предыдущую зхгмовку (в том числе в IV кварта­
ле надой от коровы презысит прошлогодний уровень на 
12 килограммов). Довести среднесуточные привесы круп­
ного рогатого скота на откорме до 800—1.000 граммов, 
свиней —: 400— 450 граммов. Увеличить производство 
молока на 8, мяса — на 24 процента, продажу их госу­
дарству соответственно ■— на 8 и 10 процентов. Повы­

сить товарность молока до 89— 90 процентов.
В целях эффективного использования кормов орга­

низуем бесперебойную работу 10 механизированных 
кормоцехов.

Работники земледелия и механизаторы района обя­
зуются до 15 ноября завершить подготовку семян I и II 
классов; вывезти на поля органических удобрений 350 
тысяч тонн, в том числе в IV квартале — 100 тысяч 
тонн, что на 40 процентов больше прошлого года. Отре­
монтировать в IV квартале 200 зерновых комбайнов. 
Завершить ремонт агрегатов травяной муки к 1 декабря, 
посевной и почвообрабатывающей техники — к 1 марта, 
кормозаготовительных и уборочных машин — к 1 мая 
1979 года.

Сполна используем зимнее время для профессиональ­
ной и экономической учебы кадров. Подготовим 80 
комбайнеров, каждый комбайн укомплектуем комбайне­
ром и помощником. 280 животноводов, две трети меха­
низаторов станут мастерами I и II классов.

(Обязательства приняты в трудовых коллективах 
района).

У С П Е Х

ХЛЕБОЗАГОТОВИТЕЛЕЙ
Три производственных 

коллектива' управления хле­
бопродуктов стали победи­
телями во Всероссийском 
социалистическом соревно­
вании по итогам третьего 
квартала. Первомайское хле­
боприемное предприятие и 
Томская тароремонтная фаб­
рика заняли третьи места, 
а Вороновское хлебоприем­
ное предприятие — второе.

Воронозцы выполнили го­
довой объем закупок зерна 
на 125 процентов, подрабо­
тали 55,7 тысячи и просу­
шили 32 тысячи плановых 
тонн зерна при задании со­
ответственно 31,4 тысячи и 
25 тысяч тонн. Получено 
23 тысячи рублей сверхпла­
новой прибыли.

Г. МОРОЗОВА.

П О Б Е Д  
С О Р Е В Н О В А Н И

Бюро обкома КПСС, облисполком, президиум обл- 
совпрофа и бюро обкома ВЛКСМ приняли постановле­
ние «Оо итогах соревнования городов, районов, сель­
ских и поселковых Советов за лучшее проведение ра­
бот по строительству жилья, объектов коммунального 
хозяйства, соцкультбыта, благоустройству и санитарно­
му содержанию населенных пунктов за III квартал 
1978 года».

В нем отмечено, что в 
третьем квартале 1978 года 
в области проделана опре­
деленная работа по соци­
ально-культурному строи­
тельству и благоустройству 
городов, районов, поселкоз 
и сельских населенных 
пунктов. Введено 151,5 тыс. 
квадратных метров жилья, 
освоено на эти цели 56,3 
млн. рублей. План по быто­
вому обслуживанию комму­
нальными предприятиями 
выполнен на 104 процента.

Хороших результатов в 
строительстве жилья, объ­
ектов соцкультбыта и ком­
мунального хозяйства доби­
лись Томский, Молчанов- 
ский, Бакчарский, Зырян­
ский и Чаинский районы.

Вместе с тем за 9 меся- 
-цез в целом по области не 
выполнен план по строи­
тельству п вводу в эксплуа­
тацию жилых домов, объ­
ектов соцкультбыта и ком­
мунального хозяйства. Не 
выполнен план ввода 
жилья в Александровском, 
Верхнекетском, Колпашев- 
ском, Шегарском, Кожезни- 
ковском, Первомайском,
Тегульдетском, а также в 
Кировском, Советском, Ле­
нинском районах Томска. 
Не освоены капитальные 
вложения на строительстве 
объектов коммунального 
хозяйства и ремонте жило­
го фонда в Парабельском, 
Тегульдетском, Колпашев-

ском И других районах об­
ласти.

Ослабили руководство со­
циалистическим соревнова­
нием по благоустройству и 
санитарному содержанию 
населенных пунктов Алек­
сандровский, Кривошеин- 
ский, Шегарский, Кожевни- 
ковский, Первомайский,
Каргасокский райисполко­
мы.

За достижение лучших 
показателей в социалисти­
ческом соревновании рай­
онов области по строитель­
ству жилья, объектов ком­
мунального хозяйства, соц­
культбыта, благоустройству 
и санитарному содержанию 
населенных пунктов по 
итогам за III квартал 1978 
года присуждено:

первое место — Томскому 
району (секретарь райкома 
КПСС А. П. Габрусенко, 
председатель райисполкома 
Л. И. Афанасьев, секретарь 
райкома ВЛКСМ В. А. Кур­
батов). Району вручается 
переходящее Красное зна­
мя Совета Министров 
РСФСР и ВЦСПС, денеж­
ная премия в размере 
1.500 рублей;

второе место — Молча- 
новскому району (секре­
тарь райкома КПСС М. И .' 
Ромашов, председатель рай­
исполкома Г. С. Извеков, 
секретарь райкома ВЛКСМ 
Н. М. Разумов). Ему вру­
чается переходящее Крас­
ное знамя обкома КПСС,

облисполкома, облсовпрофа 
и обкома ВЛКСМ;

третье место — Зырян­
скому району (секретарь 
райкома КПСС В. И. Пев- 
нев, председатель райиспол­
кома И. Э. Вельтмандер, 
секретарь райкома ВЛКСМ 
Т. А. Рогачева). Району 
вручается почетная грамота 
обкома КПСС, облисполко­
ма, облсовпрофа и обкома 
ВЛКСМ.

Отмечена положительная 
работа по благоустройству 
и санитарному содержанию 
населенных пунктов в 
Асиновском, Чаинском рай­
онах.

За достигнутые результа­
ты в социалистическом 
соревновании среди сель­
ских и поселковых Советов 
присуждено:

первое место — Ново- 
куековекому сельскому Со­
вету Асиновского района 
(председатель М. Ф. Мигу- 
нов, секретарь А. С. Репи­
на) с вручением ему пере­
ходящего Красного знамени 
обкома КПСС, облисполко­
ма, облсовпрофа и обкома 
ВЛКСМ;

второе место — Зоркаль- 
цевскому сельскому Совету
Томского района (председа­
тель А. П. Игловский, се­
кретарь А. Ф. Кочерова), 
Ему вручается почетная 
грамота обкома КПСС, обл­
исполкома, облсовпрофа и 
обкома ВЛКСМ;

третье место с вручением 
почетной грамоты обкома 
КПСС, облисполкома, обл- 
совпрофа и обкома ВЛКСМ 
присуждено —- Копыловско- 
му сельскому Совету Кол- 
пашевского района (пред­
седатель Г. М. Сафонова, 
секретарь Н. А. Колотовки- 
на).

ФОТОРЕПОРТАЖ

БРИГАДА БУРОВОГО МАСТЕРА В, Д. ГАВРИЛОВА 
ИЗ АЛЕКСАНДРОВСКОЙ НЕФТЕРАЗВЕДОЧНОЙ 
ЭКСПЕДИЦИИ ВЫПОЛНИЛА ПЛАН ТРЕХ ЛЕТ ПО 
ПРОХОДКЕ ПОИСКОВЫХ СКВАЖИН. ПРОЙДЕНО 
БОЛЕЕ 12 ТЫСЯЧ МЕТРОВ ГОРНЫХ ПОРОД.

К нефтяным
горизонтам

Нелегким был путь неф- 
тсразвсдчиков к этому успе­
ху. Ничинали пятилетку на 
глубокой Саймовской сква­
жине. Потом была Чебачья 
площадь, Медведевская и, 
наконец, Обская. Особым 
испытанием для бригады 
стала сверхглубокая МедЕе- 
девская скважина. Много 
неожиданностей1 приготови­
ла проходчикам эта своен­
равная МедведеЕская. Но 
трудности только закалили 
и сплотили коллектив, за­
ставили поверить в себя. 
Трехлетний путь не был 
для бригады отмечен и 
нефтяными фонтанами, но 
тем настойчивее уходило к 
глубинным горизонтам до­
лото. Уходило наперекор 
твердым горным породам, 
уходило, обгоняя время.

—- Мы бурили примерно 
по тысяче метров сверх го­
довых планов. — рассказы­
вает мастер В. Д. Гаврилов. 
— Но метры скважин для 
нас не самоцель. Мы ищем 
нефть.

За двадцать лет работы у 
Василия Дмитриевича бы­
ло много фонтанов. Хочет­
ся ему отсалютовать и 
здесь, на томском севере.

Под стать мастеру и вся 
бригада. Далеко ке первую 
скважину забуривают бу­
рильщики Н. П. Ники­
шин, В. И. Финогенов, пер­
вый помбур Н. И. Незви- 
гин, дизелисты А. И. Чуру- 
ноз, В. Рындин.

— Настоящий сибирский 
характер у этой бригады,— 
говорит старший геолог це­
ха бурения А. В. Селивер­
стов, — сродни их ■ работе. 
Мы возлагаем на эту сква­
жину большие надежды. По 
всем данным должна здесь 
быть нефтяная залежь.

У рычагоз управления в 
этот момент был буриль­
щик Александр Линдт. И 
по тому, как быстро ходил 
талевый блок, можно было 
судить, что работает опыт­
ная вахта. Сплав молодо­
сти и опыта сделали эту 
вахту одной из лучших в 
бригаде.

...Шумит над широкими 
лугами буровая. Проходчи­
ки начали четвертый год 
пятилетки. Долото упорно, 
идет навстречу нефтяному 
пласту.

Б. САЛЬНИКОВ.
* » •

НА СНИМКАХ: дизелист 
В. Рындин; буровая на. Об­
ской.

Фото Н. Лесникова.

ТЕХНИ КУ -  НА ЛИНЕЙКУ ГО ТО ВН О СТИ

Желание плюс опыт
Совхоз «Победа» — одно 

из крупнейших хозяйств 
Томского района. Пашня 
занимает здесь 13.500 гекта­
ров, на 8.000 из них возде­
лываются зерновые куль­
туры. На фермах размеще­
но 4.S00 голов- крупного ро­
гатого скота, в дойном ста­
де — 1.700 коров.

В десятой пятилетке кол­
лектив хозяйства успешно 
решает сложные хозяйст­
венные задачи. Например, 
на круг пришлось по 13 
центнероз зерновых с каж­
дого гектара. Под урожай 
будущего, года готово по­
требно е- количество высоко­
классных семян, в складах 
имеется достаточно фураж­
ного зерна для совхозного 
животноводства. перевы­
полнен план по продаже 
зерна  ̂ государству.

Решения июльского Пле­
нума ЦК КПСС восприня­
ты коллективом с большим 
воодушевлением. Механиза­
торы решили, что в остав­
шиеся годы пятилетки они 
сделают все от них завися­
щее для увеличения вало­
вых сборов зерна. Выполне­
ние этой задачи зависит от 
многих факторов, в частно­
сти, от надежности машин­
но-тракторного и автомо­
бильного парков.

Ремонт зерновых комбай­
нов идет в совхозе полным 
ходом. Из 38 машин, кото­
рые необходимо восстано­
вить за нынешний ремонт­
ный период, 10 'уже нахо­
дятся на линейке готовно­
сти. Победовцы думают до 
конца года отремонтиро­
вать все зерновые ком­
байны, чтобы потом пере­
ключиться на восстановле­
ние остальных сельхозма­
шин и инвентаря, а также 
тракторов: последние про­
ходят техническое обслужи­
вание, текущий и капиталь­
ный ремонт по круглогодо­
вому графику, но основная 
масса таких работ падает 
все же на зимние месяцы.

Зерновые комбайны за­
держиваются в мастерской

УКАЗ
ПРЕЗИДИУМА 

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 
РСФСР

О созыве Верховного 
Совета РСФСР

Президиум Верховного Со­
вета РСФСР постановляет: 

созвать девятую сессию 
Верховного Совета Россий­
ской Советской Федератив­
ной Социалистической Рес­
публики девятого созыва 
14 декабря 1978 года в гор. 
Моек Ее,- ■' .

> Председатель Президиума 
Верховного Совета РС<^СР м. яснов.
Секретарь Президиума 
Верховного Совета РСФСР 

X. НЕШКОВ.

Москва, К) ноября 1978 г.

не более десяти дней. Вос­
станавливают их пять ме­
ханизаторских звеньев на 
оснозе поточно-узлового
метода. Дефицит запасных 
частей в какой-то мере 
кс м пенс и ру етс я ре ст а вр а дн­
ей некоторых деталей. Так, 
выправленная в местной 
мастерской наклонная ка­
мера зернового комбайна 
функционирует после ре­
монта еще три сезона.

Коллективу ремонтников 
в напряженные моменты 
помогают механизаторы. 
Рабрчий процесс от этого 
только ..выигрывает. Здесь 
четко действует диспетчер­
ская служба. Своевременно 
составляются дефектные ве­
домости., размещаются по 
цехам мастерской заказы, 
запрашиваются запасные 
части. Так же организован­
но ведется восстановление 
остальных сельхозмашин и 
прицепного инвентаря. Бла­
годаря тому, что в каждом 
совхозном отделении есть 
гаражи с пунктами техни­
ческого обслуживания, а 
значит, с необходимым обо­
рудованием, ремонт мел­
кой сельскохозяйственной 
техники осуществляется на 
местах.
. Качество восстановления 

во всех случаях определяет 
авторитетная ' комиссия. 
Важным моментом ее рабо­
ты является составление 
акта приемки, по которому 
отремонтированный ком­
байн. сеялка и другие сель­
хозмашины принимаются 
службой машинного двора 
на зимнее хранение. Спе­
циальные площадки для 
этого — машинные дворы в 
миниатюре — есть в каж­
дом отделении.

Строгий порядок в техни­
ческом хозяйстве совхоза 
чувствуется во всем. Взять, 
например, горюче-смазоч­
ные материалы. Они хра­
нятся по всем правилам, на 
заправочных площадках ус­
тановлены бензоколонки, 
соблюдаются условия про­
тивопожарной безопасности.

В ЛЕСНОМ 
ЦЕХЕ ОБЛАСТИ

Эстафета трудовых дел 
объединения Томлеспром и 
обкома профсоюза продол­
жает свой путь по пред­
приятиям лесной промыш­
ленности области. Первыми 
принимали ее в далеком 
Линевском леспромхозе. 
Затем эстафету вручали 
коллективам Тогурского 
ЛПК, , Аргат-Юльского, Па­
расельского леспромхозов, 
Каргасокского ЛПК — всего 
12 предприятиям. Завоевать 
на нее право на трудовой 
вахте в честь 61-й годозщи- 
ны Великого Октября стре­
мились многие лесозагото­
вительные и дерезообраба- 

. тывающие предприятия 
объединения Томлеспром, 
но достичь этого удалось 
Томскому авторемонтному 
'заводу;

В канун праздника на 
заводе состоялся многолюд­
ный митинг. Передавая 
эстафету трудовых дел то-

Во всем этом наглядно 
убедились участники семи­
нара-совещания, состояв­
шегося на базе совхоза в 
конце октября. Цель этого 
мероприятия заключалась 
в том, чтобы нацелить ин­
женерные службы хо­
зяйств, госсельтехнадзора, 
районных объединений и 
отделений по производст­
венно-техническому обеспе­
чению сельского хозяйства 
на быстрое и качественное 
восстановление машинно- 
тракторного парка колхозов 
и совхозов. В работе семи­
нара-совещания приняли 
участие представители тех­
нических сельскохозяйст­
венных служб Томского, 
Асиновского, Зырянского, 
Первомайского, Верхне- 
кетского и Тегульдетского 
районов. С докладом вы­
ступил заместитель началь­
ника облсельхозуправления 
М. Я. Назаренко. Он отме­
тил, что- в нынешнюю 
сложную по погодным ус­
ловиям жатву зернозые и 
силосоуборочные комбайны, 
тракторы и автомобили из­
носились сильнее обычно­
го. Значит, возрос и объем 
ремонтных работ. Между 
тем в области медленно ра­
стет число восстанавливае­
мых узлов и аТрегатов, ка­
чество их ремонта оставля­
ет желать лучшего.

Согласно постановлению 
обкома КПСС о зимнем 
комплексе сельскохозяйст­
венных работ, основную 
массу зерновых комбайнов 
необходимо восстановить в 
четвертом квартале. Нуж­
но в то же время ремонти­
ровать другую сельскохо­
зяйственную технику. И 
обязательно с высоким ка­
чеством. Оценку должны 
производить не только ко­
миссии хозяйств, но и 
служба госсельтехнадзора: 
Для лучшей организации 
ремонтного дела следует в 
каждом колхозе и совхозе 
создать. специализирован­
ные звенья и отряды, уста­
новить им задание, развер-

мичам, представители Мо- 
■ гочинского лесозавода рас­
сказали о трудовых дости­
жениях деревообработчи- 
ков. Коллектив лесозавода 
перевыполнил план десяти 
месяцев по реализации про­
дукции. Недавно трудя­
щиеся лесных и деревооб­
рабатывающих предприя­
тий Молчановского района 
выступили с инициативой, 
призвав всех лесозаготови­
телей области ликвидиро­
вать отставание, успешно 
закончить третий год пя­
тилетки. В числе инициа­
торов и коллектив Могочин- 
ского завода, передавшего 
эстафету томичам, и не­
сколько ранее владевший 
ею коллектив производст­
венного объединения Чу- 
лымлес. Это говорит о том, 
что молчанозцы держат 
слово.

Выступая на митинге, ве­
теран авторемонтного заво-

нуть социалистическое со­
ревнование и стимулиро­
вать его морально и мате­
риально. Графики ремонта 
должны безусловно выпол­
няться, служить , мерилом 
добросовестной работы ме­
ханизаторов во время зим­
него восстановительного пе­
риода.

Большую роль в сохран­
ности и эксплуатации сель­
скохозяйственной техники 
играют машинные дворы 
и их службы. Ближайшей 
задачей для них является 
отделение годной техники 
от списанной, сосредоточе­
ние на машинных дворах 
или специальных площад­
ках всех прицепных ору­
дий, инвентаризация сель­
хозмашин и инвентаря.

Пора, говорил далее док­
ладчик, начинать и пере­
подготовку механизаторов, 
строже подходить к их ат­
тестации, имея в качестве 
непременного условия вы­
сокой квалификации уме­
ние работника владеть ком­
байном.

Особого внимания требу­
ет ремонт в хозяйствах ав­
томобильного парка. Сле­
дует позаботиться о кадрах 
водителей, из-за нехватки 
которых простаивает нема­
ло автомобилей.

На семинаре-совещании 
выступили также предста­
вители ремонтной службы 
областного объединения по 
производственно - техниче­
скому обеспечению сельско­
го хозяйства, инженерной 
службы хозяйств. Внима­
ния заслуживает опыт Сос- 
новского отделения по тех­
ническому обслуживанию 
машинно-тракторного пар­
ка совхоза «Комсомолец» 
Асиновского района. Кое- 
кто из выступавших сето­
вал по-прежнему на нехват­
ку запасных частей. Это 
серьезный фактор, сдержи­
вающий ремонт. Более оп­
тимистическим подтекстом 
было наполнено выступле­
ние заведующего Лучанов- 
ским машинным двором 
ОПХ имени Б. Н. Сидорен­
ко М. Г. Сажина, выра­
зившего мысль о том, что 
при желании и достаточ­
ном опыте можно вести 
восстановление техники в 
любых условиях.

В. БУЛГАКОВ.

В ПУТИ
да, ударник коммунистиче­
ского труда, модельщик 
Н. С. Тверяков . сказал, что 
принять трудовую эстафе­
ту в канун праздника Ве­
ликого Октября — большая 
честь для коллектива.

— Приложим все силы, 
чтобы досрочно выполнить 
планы и обязательства тре­
тьего года пятилетки, — за­
верил собравшихся газо- 
электросварщик, ударник 
коммунистического труда 
А. Ф. Павлов.

На митинге принято ре­
шение улучшить качество 
ремонта, строго выдержи­
вать график выпуска ма­
шин, помочь лесозаготови­
телям организовать беспе­
ребойную вывозку древеси­
ны. Г. ИСАКОВ,

председатель обкома 
профсоюза рабочих
лесной и деревообраба­
тывающей промышлен­

ности.

ЭСТАФЕТА

З И М О В К У
П Р О В Е С Т И
О Б Р А З Ц О В О

На животноводческих 
фермах и комплексах на­
чался ответственный период 

—стойловое содержание 
скота. Хозяйства страны 
тщательно подготовились к 
нему: в достатке запасли 
грубых и сочных кормов, 
отремонтировали помеще­
ния, привели в порядок обо­
рудование . кормоцехов и 
кормокухонь.

С важной инициативой 
выступили животноводы Бе­
лоруссии. Они решили в 
зимний период значительно 
увеличить по сравнению с 
прошлым годом производст­
во и продажу государству 
молока, мяса, других про­
дуктов животноводства. Для 
этого они приводят в дей­
ствие многие резервы. И 
главный из них — эффек­
тивное скармливание корма. 
Для этого в колхозах и сов­
хозах пущены в работу кор­
моцехи и кормокухни. Обо­
рудовать их помогли шефст­
вующие промышленные 
предприятия и стройки. 
Инициативу животноводов 
Белоруссии одобрила колле­
гия Минсельхоза СССР и 
рекомендовала сельскохозяй­
ственным органам широко 
распространить ее.

(Корр. ТАСС)

П Р А З Д Н И К
С О В Е Т С К О Й

М И Л И Ц И И
С первых дней победы 

Великого Октября советская 
милиция верно и преданно 
служит интересам трудово­
го народа, Коммунистиче­
ской партии, Советскому го­
сударству, принимает актив­
ное участие в утверждении 
и развитии социалистическо­
го образа жизни, советского 
правопорядка.

Это отмечалось на торже­
ственном собрании, посвя­
щенном Дню советской. ми­
лиции, которое состоялось 
10 ноября в Москве.

В президиуме были секре­
тарь ЦК КПСС Я. П. Рябов, 
заместитель Председателя 
Совета Министров СССР 
И. В. Архипов, секретарь 
Президиума Верховного Со­
вета СССР М. П. Георгадзе, 
Первый бекретарь ЦК
ВЛКСМ Б. Н. Пастухов, за­
ведующий отделом ЦК
КПСС Н. И. Савинкин, Пер­
вый секретарь МК КПСС 
В. И. Конотогт, Генеральный 
прокурор СССР Р. А. Руден­
ко, руководители мини­
стерств и ведомств, предста­
вители общественности.

На собрании выступил ми­
нистр внутренних дел СССР 
генерал армии Н. А, Щело­
ков.

Участники собрания на­
правили приветственное 
письмо Центральному Ко­
митету КПСС, Президиуму 
Верховного Совета СССР, 
Совету Министров СССР, то- 
варихцу л. И. Брежневу.

(ТАСС).

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



--------' т ■

КРАСНОЕ ЗН АМ Я; 12 ноября 1878 года

На переднем крае

П Р И Н Ц И П И А Л Ь Н О  
И Т Р Е Б О В А Т Е Л Ь Н О

Диалог журналиста с первым секретарем 
Томского райкома партии Анатолием Пан­
телеевичем Габрусенко.

сей Павлович Мосалыкин за­
рекомендовал себя хорошим 
организатором. Он действи­
тельно умеет спрессовать 
время, поднять и повести лю­
дей на большие дела. Органи­
заторские способности Моса- 
лыкина вы, Анатолий Панте­

и на заготовке кормов, и 
на уборке хлебов. На каж­
дую работу — строго нор­
мированное время. Закон­
чилась одна страда — ко­
роткая передышка. И сно­

— Из поездок в совхоз у 
меня сложилось впечатление, 
что дисциплина в совхозе 
стала здоровее, тверже. Луч­

ше настрой духа, добрее пси­
хологический климат.

— Да, это так. Вообще,

Коммунисты нашей парт­
группы хорошо понимают, 
что решения июльского 
(1978 г.). Пленума ЦК КПСС 

-Пре.дъявили, особые требо-
... в а к ия. . к р з ботни к ам живот­

новодства. .Исходя из них, 
•мы решили в уже начавший­
ся зимний период получить 

-прирост продукции на 10—15 
процентов..
, .Активно участвовали чле- 

,.ны. ,партгруппы в переводе 
скота на зимне-стойловое 
содержание:- коммунисты 
контролировали подготовку 

, .скотопомешений, по их на­
стоянию проведена прозерка 
всего электрооборудования, 
оок-атка механизмов. Телят­
ница- коммунист • Зинаида 

. -Роликова добилась усиления 
, дфачеб.ного надзора за при- 
. цдрдом. больными животны-
. МИ.;

Роль и авторитет партгруп­
пы постоянно растут. С ее 
мнением считается .. админи­
страция при решении почти 
каждого вопроса, особенно 
когда;-дело касается подбора 

• и расстановки - -кадров на 
производстве. ■ Как-то случи- 

..лось так, что руководство от- 
_деления ,решило заменить 
доярку Мурзикцеву; За ее 

-коровами--ета-л а- ухаживать 
молодая доярка Потапова. 
.КОашуыи с ты  п рисмот ре ли с ь 
к работе новенькой и заме- 

...тили, что. молодая доярка не 
особо старательна, не при­
слушивается к советам стар- 
ших.' От этого качало стра­
дать производство. Парт­
группа рекомендовала управ- 
ляюдцему отделением вер­
нуть Мурзинцеву на старое 
место. Жизнь показала, что 

' требование коммунистов бы­
ло. правилы$ым. ...

К о м м ун и с ты  , стремятся 
держать в поле зрения ра­
боту каждого члена коллек­
тива, видеть, кто- и как ис­
полняет- свои., . обязанности. 
Немало. . .беседовали члены 
партгруппы .̂,,. .. .с дояркой 
Р. Анисимовой, когда та ста­
ла нарушать трудовую дис­
циплину. К сожалению, бе­
седы не помогли. Тогда парт­
группа приняла решение 
перевести нерадивую работ­
ницу в подменные доярки, а 
на ее место поставили, по 
совету коммунистов, Зорю 
Чирткову. Дела с надоями 
пошли в гору.

Чего же конкретно нам 
удалось добиться? Надой на 
фуражную корову за девять 
месяцев составил 2.391 ки­
лограмм при плане 2.365 ки­
лограммов. 2 октября мы 
выполнили план трех лет 
пятилетки и надоили, в рас­
чете на .корову, по 517 кило­
граммов молока в счет чет­
вертого года пятилетки. Я 
лич-но план трех лет пяти­
летки выполнила, еще в ап­
реле, - Хороших показателей 
добились и мои подруги. В

счет 1979 года В. А. Волоши­
на уже надоила 1.250 кило­
граммов. Т. П. Зройченко — 
569, Г. А. Кисельникова — 
411, Е. Ф. Баоурова — 607. 
Д. П. Анисимова — 496 ки­
лограммов. Да и в целом 
по отделению план трех лет 
пятилетки по производству 
молока был выполнен . ,еше 
12 сентября. По итогам со­
ревнования в честь первой 
годовщины Конституции 
СССР и Дня работников 
сельского хозяйства наше 
отделение заняло призовое 
место й награждено перехо- 
дяшИМ Красным знаменем 
дирекции, парткома и рабоч­
кома совхоза. Хорошо по­
трудились также скотники — 
коммунисты М. П. Сопыря- 
ев, И. К. Вялов, телятницы
3. И. Родикова, Е. И. Лузи­
на, А. И. Пушкарева, 
Т. Анисимова и многие дру­
гие.

Конечно, коммунисты фер­
мы уделяют внимание не 
только чисто производст­
венным делам. Партийная 
группа свою работу строит 
по плану, в котором наряду 
с вопросами развития жи­
вотноводства, выполнения 
планов и обязательств, эко­
номного расходования кор­
мов', включены вопросы пар­
тийно-политической работы. 
На собраниях группы мы 
заслушиваем отчеты членов 
партии о выполнении ими 
требований Устава КПСС. 
Обсуждение этих вопросов 
проходит у нас в обстановке 
взаимной требовательности, 
нелицеприятной критики, 
доброжелательной в отноше­
нии тех, кто случайно оши­
бается в своей работе, и 
резкой и непримиримой в 
адрес тех, кто умышленно, 
допускает нарушения. Дело­
вое, обстоятельное обсужде­
ние положения дел на фер­
ме, требовательность к сво­
ей работе, стремление по­
стоянно искать конкретные 
способы ее улучшения — а 
именно так действует наша 
партгруппа — помогают кол­
лективу повышать показа­
тели работы.

Своими главными задача­
ми на зимний период наш 
коллектив считает: сохра­
нить весь скот, поднять его 
продуктивность, обеспечить 
экономное и рациональное 
расходование кормов, а так­
же дальнейшее укрепление 
трудовой и производственной 
дисциплины, безусловное вы­
полнение принятых ' социа­
листических обязательств на 
зимовку скота и пятилетку 
б целом. Коммунисты, все 
животноводы полны реши­
мости выполнить эти задачи.

В. ПАНОВА,
доярка совхоза «Тогур- 

ский», партгрупорг.
Колпащевский район.

Великий Октябрь в каж­
дую свою годовщину "-при­
ходит к нам в созвездии- 
замечательных трудовых 
дел, которые совершает. 
народ в честь самой доро­
гой и самой памятной даты 
на планете.

В этот ударный год пяти­
летки много хороших дел 
выпало на долю коллекти­
ва ордена Трудового Крас­
ного Знамени совхоза име­
ни 50-летия СССР.

В дни уборочной страды 
его пульс слышала вся об­
ласть. И по нему сверяли 
ритм сельские механизато­
ры, городские автомобили-, 
сты, партийные работники, 
организаторы сельскохозяй­
ственного' производства.

28 сентября ушел с поля 
последний комбайн — страда 
завершена. С каждого гекта­
ра собрано по 22 центнера 
зерна. Почти следом полно­
стью подготовлены семена I 
и И классов под будущий 
урожай.

На новую ступень подня­
лось животноводство. В срав­
нении с прошлым годом про­
дуктивность коров возросла 
на 230 килограммов.

Годовой план продажи мя­
са госудаостзу совхоз выпол­
нил на 121 процент, или 
значительно больше уровня 
прошлого года. Продажа мо­
лока государству по сравне­
нию с прошлым годом воз­
росла на 26 процентов.

Поголовье скота увеличи­
лось на 8, коров — на 19 
процентов.

Мне приходилось бывать в 
этом хозяйстве и весной, 
когда закладывался урожай, 
и в дни страды. Ездил туда 
накануне годовщины Велико­
го Октября. Своими впечат­
лениями поделился с первым 
секретарем Томского райкома 
партии Анатолием Пантелее­
вичем Габрусенко:

— Достойна восхищения та 
устремленность к намечен­
ной Цели, которая характер­
на для этого совхоза. И еще 
вдохновение. Эти качества, 
Анатолий Пантелеевич, види­
мо, заложены с давних вре­
мен, унаследованы от стар­
шего поколения. Совхоз сла­
вился делами еще в то вре­
мя, когда им руководил ны­
не покойный Дмитрий Петро­
вич Бодажков — Герой Соци­
алистического Труда. Именно 

ту пору совхоз пслучил

награду — орден Трудового 
Красного Знамени.

— Конечно, прошлое лю­
бого коллектива хранит в 
себе зерна опыта. И этот 
опыт помогает жить и тво­
рить новым поколениям. 
Перенимая все лучшее от 
старших, от отцов и мате­
рей, от своих учителей, че­
ловечество совершает по­
ступательное движение. Но 
в то же время новые поко­
ления не могут механиче­
ски копировать прошлое. 
Впитывая опыт прошлого, 
люди создают нечто новое, 
свое, более ценное, более 
возвышенное. В этом диа­
лектика поступательного
движения.

Вы правильно подметили 
устремленность коллектива 
совхоза имени 50-летия 
СССР. Верно и то, что уст­
ремленностью он выделял­
ся и раньше. Но я хотел 
бы подчеркнуть, что ны­
нешняя устремленность
особого качества. Она роди­
лась в эпоху технической 
революции, когда в селе, 
совершается переход к про­
мышленным основам про­
изводства. Динамизм наше­
го времени, напористые 
ритмы жизни требуют 
иных методов руководства 
и организации труда. При­
ходится, я бы сказал, до 
предела спрессовывать вре­
мя, искать новые и новые 
ускорители для непрерыв­
ного роста производства.

— Естественно, направлять 
и мобилизовывать волю кол­
лектива, заряжать его энер­
гией призваны партийный 
комитет, руководитель кол­
лектива. Директор совхоза 
(он же генеральный директор 
объединения «Сибирь») Алек-

леевич, разумеется, лучше мо­
жете раскрыть...

— Да, это незаурядный
организатор. И особенно 
раскрывается его ■ талант в 
проведении крупных се­
зонных сельскохозяйствен­
ных работ. Перед большой 
кампанией заранее опреде­
ляется расстановка сил. 
За определенными участка­
ми закрепляются специали­
сты. Строго очерчен круг 
ответственности каждого 
работника. Мосалыкин,
кроме общего руководства, 
берет на себя также опре­
деленный участок, органи­
зует работу на одном из от­
делений. Таким образом, 
ставит себя в равное поло­
жение со всеми главными 
специалистами. Среди ме­
ханизаторов, всех рабочих 
совхоза и привлеченных 
сил проводится подготови­
тельная работа, разъясня­
ются порядок организации 
труда, условия оплаты, 
тщательно определяется 
количество людей, машин 
на каждой производствен­
ной операции.

И вот начинается напря­
женный труд. Подъем в 
четыре утра. К 5 часам все 
в поле, без малейшего 
опоздания. Работа дотем­
на. Никто не может выйти 
из цикла, пока не остано­
вится весь комплекс: по­
севной ли, уборочный или 
кормозаготовительный.

Вначале этот метод 
очень ярко проявлялся на 
уборке кукурузы.

— Уже входит в обиход
термин: убирать кукурузу
по-моса лыки иски...

А Мосалыкин . пошел 
дальше: внедрил этот метод

ва штурм на другом участ­
ке. И так цикл за циклом.

— Вы знаете, Анатолий 
Пантелеевич, с кем ни прихо­
дилось говорить, такой метод 
нравится. Говорят, что от 
раскачки, от неорганизован­
ности больше устаешь, чем от 
такого наполненного ритма. И 
еще вывод: пафос труда при­
тушит недостаток в человеке, 
не даст разрастись слабо­
стям, разовьет в каждом ра­
ботнике положительное на­
чало, творческое отношение 
к труду, высокое чувство 
гражданственности.

У Мосалыкина есть еще 
черта, которая положи­
тельно влияет на коллек­
тив, — это личная мораль­
ная чистоплотность, поря­
дочность. Никогда не от­
ступит от нравственных 
принципов и спуску не 
даст тому, кто совершит 
проступок. Особенно нетер­
пим к пьяницам, к распу­
щенным людям, разгильдя­
ям. Аккуратный и обяза­
тельный сам, он не терпит 
неорганизованности. В 30 
лет Мосалыкин заступил 
на директорскую вахту и 
вот уже 10 лет стойко не­
сет ее.

— За эти годы были у Мо­
салыкина и срывы, и ошиб­
ки...

— Да. Иногда излишне
горяч, нетерпелив, порой 
чрезмерно резок. Было и 
так: мало опирался на об­
щественность, больше на­
жимал на административ­
ные методы. Постепенно от 
этих недостатков избавля­
ется. Сейчас активно дейст­
вуют все звенья: партий­
ная, профсоюзная, комсо­
мольская организации, со­
веты отделений и бригад, 
народные дружины, това­
рищеские суды...

надо отметить, богат хоро­
шими, трудолюбивыми
людьми совхоз имени 50-ле- 
тия СССР. Жизнь и труд 
разных поколений слива­
ются в единый поток. Вот 
уже более 30 лет работают 
механизаторами братья
Григорий Дмитриевич и 
Василий Дмитриевич Пет­
ровы. Это уважаемые на 
селе ветераны. С весны и 
до осени они в поле — се­
ют, пашут, заготовляют 
корма, убирают хлеб. Лю­
бое дело выполняют доб­
ротно, споро. А  зимой идут 
на ферму. За десять зим 
стали профессиональными 
животноводами. Третий брат, 
Анатолий Дмитриевич, в 
совхозной строительной
бригаде трудится.

— Мне рассказывали, что в
совхоз приехало много людей 
из других мест. И многие из 
них замечательные работни­
ки. Вот, например, Дудничен- 
ко Григорий Кондратьевич. 
Он переехал из Казахстана. 
В молодости пахал целину, 
потом в совхозе возглавлял 
тракторную бригаду. Кавалер 
орденов Ленина и Трудового 
Красного Знамени.  ̂ Сибирь
перетянула его своей приро­
дой, лесами. Здесь, в Рыбало- 
ве, Дудниченко возглавляет 
отряд плодородия. Человек 
твердых моральных устоев,
дисциплину в отряде держит 
крепко. В том, что поднялись 
урожаи, большая заслуга
отряда плодородия. Он вно­
сит на поля большую массу 
органики, минеральные удоб­
рения, ведет химическую про­
полку. В отряде 50 механиза­
торов, ребята, как на подбор. 
В перу горячих работ всем 
составом отряд идет на покос, 
на уборку силосных культур 
или на хлебные поля.

— Некоторое время в жи­
вотноводстве не ладилось. 
Переход на промышленную 
основу, ломка технологии,

а тут заболевание стада, 
Пришлось много потрудить­
ся, чтобы поправить дело. 
Очень помогли опыт и ста­
рание таких доярок, как 
Елена Михайловна Усаче­
ва, Анна Федоровна Астра­
ханцева, Вера Александ­
ровна Колесникова, Тамара 
Николаевна Петрунина.
Они не испугались трудно­
стей, терпеливо обновляли 
и улучшали стадо, совер­
шенствовали технологию. В 
последние годы заметно 
поднялась продуктивность 
ферм. Ветераны учат моло­
дежь. По их стопам идут 
Любовь Беликова, Светла­
на Степанова, Тамара Кузь­
мина и другие.

Кадры специалистов в 
совхозе выросли крепкие, 
надежные. Виктор Алек­
сандрович Кондратьев вы­
двинут на должность заме­
стителя генерального ди­
ректора объединения «Си­
бирь». Перспективный ра­
ботник. В Рыбалове Алек­
сандр закончил 10 классов. 
Пошел работать в совхоз, 
поступил учиться на заоч­
ное отделение строительно­
го института. Назначили 
его инженером. Парень 
смекалистый, быстро вошел 
в курс дела. И в̂от вырос 
до крупного руководителя. 
Хорошие специалисты по­
добрались и на других уча­
стках.

* * *
В эти ноябрьские дни, на­

кануне великого праздника 
вовсю кипела работа. Меха­
низаторы ремонтной мастер­
ской заканчивали, нак и обе­
щали, ремонт последних зер­
новых комбайнов. Шли в поле 
тракторы с тележками, на­
полненными органическими
удобрениями. Шли тракторы 
и автомобили с сеном, сена­
жом и силосом к фермским 
кормовым площадкам. Всю­
ду дело спорится.

Это не механическая работа 
по приказу, по распоряже­
нию, а внутренняя коллек­
тивная устремленность. Она 
нацелена на то, чтобы сде­
лать как можно больше и 
лучше, доблестным трудом от­
метить праздник Великого 
Октября, по-ударному закон­
чить ударный год пятилетки, 
создать перспективу для еще 
лучших дел в будущем, для 
успешного выполнения задач, 
поставленных июльским Пле­
нумом ЦК КПСС.

М. МАЛЬЦЕВ.
Совхоз имени 50-летия СССР,
Томский район.

ПИСЬМ О В РЕДАКЦИЮ
Сельские
портреты Б Р А ,  Ъ

Доброй славой в Моисеев­
не, да и во всем совхозе 
«Н о б и ко б с ки й », пользуются 
братья Чечурко — Павел, 
Михаил, Петр и Виктор. Они 
трудолюбивы, отзывчивы на 
любое дело, которое требу­
ется выполнить безотлага­
тельно.

Большое прилежание в 
труде братья унаследовали 
от отца. Антон Андреевич 
Чечурко славился в округе 
как отменный строитель, за­
мечательный колесник. Не 
каждому дается умение сде­
лать прочное, красивое коле­
со к телеге или пролетке. А 
бот Антон Андреевич вла­
дел этим мастерством в со­
вершенстве.

Но братья избрали дру­

гую профессию — все стали 
механизаторами.

Все четыре брата Чечурко 
родились в тридцатых го­
дах, и в перзые послевоен­
ные годы им рано пришлось 
приобщаться к труду. В де­
ревне не хватало рабочих 
рук. да и семья была не ма­
ленькая. У родителей, кро­
ме четырех сыновей, были 
еще три дочери.

Так Михаил Антонович в 
15 лет стал механизатором, 
окончив в 1949 году в Асиие 
курсы дизелистов. С тех пор 
почти 30 лет он на тракторе. 
Опытный механизатор от­
лично выполняет любую по­
рученную работу. И что бы 
он ни делал, всегда добива­
ется высокой производитель­
ности и качества. В ны­

нешнюю страду он накосил 
кукурузоуборочным комбай­
ном 4.500 тонн зеленой мас­
сы — на 500 тонн больше 
обязательства. Ежегодно па­
шет зябь, готовит почву для 
нового урожая.

Старший брат, Павел Ан­
тонович, много лет работал 
комбайнером. В последние 
годы стал прибаливать и пе­
решел в гараж слесарить.

Петру Антоновичу полю­
бился трактор С-100. В ны­
нешнем году он отличился 
на трамбовке силосной мас­
сы. Кукуруза выросла высо­
коурожайная, пришлось вло­
жить немало труда, чтобы 
заготовить для скота корм 
хорошего качества. Сейчас 
Петр Антонович работает на 
животноводческой ферме:

чистит откормочную пло­
щадку, подвозит корма.

Младший брат, Виктор, из­
вестен как мастер по льну. 
Он ежегодно возглавляет 
звено по выращиванию и 
уборке этой важной техни­
ческой культуры. * В прош­
лом году весь лен, убранный 
со 150 гектаров, обмолотил 
ко Всесоюзному дню работ­
ников сельского хозяйства. 
У него готова к работе мо­
лотилка и в этом году, но 
тяжелые погодные условия 
отодвинули сроки молотьбы.

Виктор Антонович хорошо 
владеет опрыскивателем. В 
летнее время участвует в 
химической прополке зерно­
вых и льна.

Трактористы Михаил,
Петр и Виктор еще в сен­
тябре выполнили трехлетний 
план и сейчас трудятся в 
счет четвертого года пяти­
летки.

К. ЛАПИН.
Асиновский район.

Ф л а г м а н
ФОТООЧЕРК iiniiiiiiiiuiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiMuiiiiiuiiiiMiiiiiiiaiiiii

1 , ч  ;

; Он трижды менял назва­
ние, но никогда суть;

Организованный под име- 
ШШ" Томского '"технологиче­
ского, он в .двадцатых годах, 

...ЗДЕД&.з, ..«идййрнах .уе ,̂, за­
звучало непростоеелово — 
«индустриализация», стал 
Томским индустриальным. 

' Сейчас, подчеркивая много­
целевую, многоотраслевую 
направленность, ... он назы­
вается Томским политех­
ническим.

А сутЬ/была и'есть — в 
неукоснительном соответст­
вии. требованиям времени. 
Чтобы дать промышленно­
сти нужное число инжене-

- род. определенных специаль­
ност&й, надо уметь видеть 
. сегодня на пять лет вперед.
Ото удавалось томичам все­
гда. - ■

Он- — ровесник- двадцатого 
столетия. И с. начала века 
.мало происходило в России 
больших инженерных собы­
тий, . к которым не были бы 
причастны питомцы Томско­
го политехнического. Поле- 
ты первых отечественных 
аэропланов — и первые 
бта.рты в ближний , космос. 
Первые героические экспеди­
ции к Северному полюсу — 
й ошеломивший мир .просто­
тою. и - комфортабельностью 
рейс ледокола «Арктика». 
Сравнимая е.самой высокой 
поэзией ' эпопея освоения 
Кузбасса — и невиданные по 
масштабам территориальные 
производственные комплек­
сы наших дней.

Не остались томские поли­
техники в стороне и от глав­
ного события нашего века —» 
Октября. Среди руководите­
лей его был и Сергей Кост-

- риков, в прошлом студент 
Томского технологического, 
навсегда вошедший в исто­
рию иод партийным псевдо­
нимом Киров. Его имя носит 
ТПИ, его статуя встречает 
вас на необозначенной гра­
нице институтских владений 
— а это десятки учебных, 
производственных, . лабора­

торных корпусов, общежи­
тий, сотни гектаров город­
ской территории. И не без 
трепета душевного приходят 
-первокурсники в «киров­
скую». аудиторию № 204 в 
главном корпусе — вот она, 
на снимке.

Да, из его стен выходили 
революционеры, красные 
командиры и красные пар­
тизаны. Его красная профес­
сура в числе первых отклик­

нулась на призыв Советской 
власти —- дать инженерные 
знания рабочему. И до рево­
люции он не был опорой ре­
жима — вечная неблагона­
дежность преподавателей, 
постоянное брожение студен­
чества всегда волновали 

. власти предержащие.
С момента своего возник­

новения и до наших дней 
Томский политехнический 
остается флагманом подго­

товки кадров для промыш­
ленности Сибири. И не толь­
ко десяткам тысяч инжене­
ров дал он дорогу к боль­
шой жизни — на основе 
его факультетов оформились 
в самостоятельные вузы 
ТИАСУР, Новокузнецкий 
горный и институт инжене­
ров транспорта в Омске. 
Каждый из них сейчас име­
ет за плечами немалый 
стаж, у каждого — своя 
школа; но в основе всего 
этого, в истоках — ТПИ.

Счастлив тот, кто может 
сказать: я прожил жизнь в 
ритме жизни моей страны; 
я знал ее радости и горести, 
я делил с нею все испыта­
ния — огнем, и мечом, и 
славою... Если б смогли за­
говорить стены, если б об­
рели дар речи камни его 
строений, они сказали бы 
именно так.

Камни молчат. Говорят лю­
ди, годами и десятилетиями 
связавшие свои судьбы с 
судьбой института.

— Более семисот томских
политехников ушли на 
фронты Отечественной.
Большинство из них не вер­
нулись...

Строгий профессор пи­
шет формулы на гри­
фельной доске. Постукивает 
мелок, шуршат шариковые 
«перья» студентов. Заведу­
ющий кафедрой информаци­
онно-измерительной техники 
Иван Гаврилович Лещенко 
читает лекцию. А для нас, 
знающих биографию про­
фессора Лещенко, звучат 
сейчас совсем другие слова:

— Наш пятьдесят восьмой'
гвардейский минометный 
дважды Краснознаменный, 
ордена Богдана Хмельниц­
кого Днепропетровский
полк,..

Гвардейские минометы, 
знаменитые и славные «ка­
тюши»! Гвардии лейтенант 
Лещенко освобождал Укра.и« 
ну и Молдавию, участвовал 
в Ясско-Кишиневской опе­
рации, брал Будапешт и

Вену. Его дивизион в числе 
первых врезался в занятый 
гитлеровцами Белград. Он 
был тяжело ранен уже на 
исходе .войны. Выжил. Вер­
нулся в Томск и попро­
сил зачислить его снова на 
первый курс политехниче­
ского. Штурмовал твердыни

знаний. Сейчас на счету 
Ивана Гавриловича десятки 
разработок, внедренных в 
народное хозяйство; школа 
«Отличника _высшей школы 
СССР» профессора Лещенко 
— это 17 кандидатов наук и 
несколько докторов.

(Окончание на 3 й стр.)

О нормах и расценках
Третий год работаю на­

ладчиком токарных автома­
тов в цехе пневмоинстру­
мента, до этого несколько 
лет трубился здесь же ма­
стером. Поэтому то, что 
здесь изложу, —. плод мно­
голетних наблюдений.

Итак, нормы и расценки. 
Современный уровень про­
изводства таков, что он ста­
рается учесть каждую ми­
нуту рабочего времени, во 
всяком случае, станочника. 
97 процентов норм на на­
шем участке считается рас­
четно-техническими. То
есть они рассчитаны на 
современный уровень тех­
ники, организации произ­
водства, на определенный 
уровень знаний и умение 
рабочего. По этим нормам 
на четырех автоматах нам 
вдвоем с автоматчиком 
Владимиром Мелимуком 
следует выдать четыре с 
половиной сотни футорок 
(есть такая небольшая де­
таль в отбойном молотке) 
за смену. Приблизительно 
столько — разве на полсог- 
ни больше — мы и произво­
дим.

Раз в год, как правило в 
декабре, происходит упоря­
дочение норм и расценок. В 
подавляющем большинстве 
случаев это означает по­
вышение норм и снижение 
расценок. Но не на все де­
тали. Главным критерием 
при этом служит выполне­
ние норм. Понятно, пере­
смотру подвергаются в пер­
вую очередь нормы на де­
тали, по которым станоч­
ник намного перекрывает 
расчетные ориентиры. И 
это справедливо. Производ­
ство не стоит на месте, по­
стоянно совершенствуется, 
улучшается организация 
труда, внедряются новые 
технологии, материалы, ин­
струмент. Повышение, та­
ким образом, нормы — это 
приведение оплаты труда в 
соответствие с фактически­
ми трудозатратами.

Большинство металлистов 
правильно понимают проис­
ходящее. Однако есть и та­
кие, у которых пересмотр 
норм и расценок вызывает 
неудовольствие. Для таких 
скептиков есть весомый ар­
гумент: постоянный рост
зарплаты' станочников. За 
три года пятилетки у нас 
на участке она поднялась 
на десять процентов, про­
изводительность же вырос­
ла за это же время на две­
надцать.

Нормы и расценки, та­
ким образом, служат инст­
рументом повышения про­
изводительности, улучше­
ния качества. Применение 
технически обоснованных 
нормативов заставляет ра­
бочего полнее 'реализовы­
вать заложенные в техно­
логии, оборудовании воз­
можности. Нередко в ре­
зультате находятся и при­
водятся в действие скры­
тые, не, учтенные технологи­
ей резервы. Как поступа­
ют в этом случае передо­
вые станочники? Они сами 
предлагают администрации 
пересмотреть нормы и рас­
ценки, учесть найденные

резервы. Именно так по­
ступили передовые станоч­
ницы, кадровые работницы 
Э. И. Толоконникова, Н. М. 
Стукан, Е. С. Макаренко, 
В. А. Дмитриева. По пред­
ложению Э. И. Толоконни­
ковой, например, норма 
времени на изготовление 
детали с 0,934 минуты сни­
жена до 0,850. Казалось бы, 
немного. Но если учесть, 
Что эти детали изготовля­
ются сотнями, тысячами? 
Экономисты подтвердили: 
суммарный эффект от пе­
ресмотра норм только на 
одну деталь составил более 
пятисот рублей. Инициати­
ва поощряется не только 
морально, но и материаль­
но: работница получила
вознаграждение около полу­
тора сотен рублей.

Однако не все так хоро­
шо, не все проявляют та­
кую сознательность. Что 
греха таить: есть часть ра­
бочих, которые скрывают 
эти резервы, предпочитают 
трудиться не в полную си­
лу. Двух мнений здесь быть 
не может: плохо они дела­
ют, и это им прямо говорят 
на собраниях или в мину­
ты отдыха. Но есть случаи, 
когда пересмотр норм и 
расценок не встречает по­
нимания значительной части 
станочников.

Дело здесь, думается, во 
многом в «технологии» пе­
ресмотра нормативов. Как 
правило, нормы пересмат­
риваются исключительно 
инженерно - техническими 
работниками цеха, утвер­
ждаются отделом труда и 
заработной платы завода. 
Рабочие в этом практиче­
ски не участвуют. Изме­
ненные нормы и расценки 
спускаются как документы, 
не подлежащие обсужде­
нию.

В этом, думается, и 
кроется корень зла. Выло 
бы совсем иначе, если бы 
приведение норм и расце­
нок в соответствие проис­
ходило с участием самих 
станочников. Кто, как не 
сам металлист, * лучше зна­
ет свои возможности, скры­
тые резервы, может ука- 

- зать путь их реализации? 
Решение рабочих в этом 
случае было бы самым 
правильным. Обсуждение 
этого вопроса в коллек­
тиве обеспечило бы ту 
самую информативность 
процесса, которой недоста­
ет теперь. Тогда бы любой , 
на участке сказал, почему 
пересмотрена именно эта 
норма и оставлена без из­
менения другая, как отра­
жено в нормативах приспо­
собление, которым на днях 
оборудовали станок, как 
действует на производи­
тельность улучшение общей 
организации труда и, в 
частности, обеспечение ра­
бочего заготовками.

С. ЧУДИНОВ,
наладчик цеха пневмо­
инструмента Томского 
электромеханиче скоро  

завода»

I

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



Е ж д у н а р о д н а я
г *?:rr --.у; * .

". ,.v' : • \\ . ( .л * ’•v . ; ' '

н ф о р м а ц и я

е п о р т е р ы  Т А С С  и  А П Н  ооов&цают

П Е Р В Ы Е  Ш А Г И  
У  Ч  К  О  И  А

Заседание ученического 
комитета томской школы 
№ 32 завуч Валентина Гри­
горьевна Пшеничкина нача­
ла с чтения письма А. В. 
Тоболовой. Это было сдела­
но не случайно: помощь
одинокой женщине — пер­
вое настоящее дело учкома.

— Знаете, •— рассказывает 
В. Г. Пшеничкина,—я толь­
ко успела сказать ребятам, 
что к ним обратились с 
просьбой напилить дров, а 
председатель учкома Андрей 
Игнатенко уже отдал распо­
ряжение хозяйственной ко­
миссии. На следующий день 
Андрей Ведерников, Кон­
стантин Колбышев, Юрий 
Чикунов и председатель уч­
кома напилили целый сарай 
дров.

Ученический комитет
делает первые шаги. Цель 
его создания — повышение 
роли самоуправления. В со­
став учкома были выбраны 
наиболее активные, дисцип­
линированные, успевающие 
ребята с четвертого по деся­
тый класс. Созданы четыре 
комиссии: учебная, дисцип­
лины и порядка, хозяйствен­
ная и санитарная. Было ре­
шено, что необходимы пред­
седатели и секретари в каж­
дой из четырех комиссий. 
Вот и получился своеобраз­
ный совет, который позволя­
ет 'быстро и четко коорди­
нировать действия комиссий.

На первом после организа­
ционного собрания заседа­
нии все почувствовали, что 
в учком выбраны действи­
тельно заинтересованные

НА ЭКРАНЕ —  

Д А Л Ь Н И Й

Московский кинотеатр 
«Россия» организовал цикл 
кинообозрений «Сибирь — 
Дальний Восток: земля под­
вига, дерзаний, открытий».

«Забота партии о далеком 
крае» — так звучала те­
ма первого, октябрьского 
обозрения. Зрители увидели 
ленты «Леонид Ильич Бре­
жнев на Дальнем Востоке», 
«Секретарь горкома», «Мы 
живем на Диксоне».

Э В М  в  м и

ЛЕНИНГРАД. 10 ноября. 
(ТАСС). Первая серия мик­
ропроцессоров — миниа­
тюрных электронных при­
боров — изготовлена в Ле­
нинградском объединении 
«Светлана». Эта продукция

люди. Предложения сыпа­
лись одно за другим. Вы­
явить причины неуспевае­
мости, наладить выпуск 
«молний» «Они получили 
двойки», обеспечить порядок 
на переменах, проверить, 
как экономятся электроэнер­
гия и вода, берегут ли 
школьники учебники, сле­
дить за режимом проветри­
вания в классах, за внеш­
ним видом ребят...

Когда Андрей Ведерни­
ков предложил провести ве­
чер современной музыки, а 
Андрей Игнатенко —- при­
гласить на встречу с ребя­
тами артиста драмтеатра, 
все поняли, что в школе 
нужна еще и художествен­
ная комиссия — организа­
тор вечеров, встреч, смотров 
художественной самодея­
тельности.

Многое пока- непривычно 
для ребят. В школе раз й 
четверть проводится инфор­
мационная линейка по ито­
гам учебной и общественной 
работы. Раньше информа­
цию подготавливала завуч 
школы. Теперь это "прямая 
обязанность учебной комис­
сии.

— Радует, — говорит В. Г. 
Пшеничкина, — что ребята 
думают о том, как сделать 
школу образцовой.'

— Да, Ученический коми­
тет делает еще только- пер­
вые шаги, и поработать ре­
бятам надо очень много, 
чтобы он стал по-настояще- 
му авторитетным, активным, 
боевым органом школьного 
самоуправления.

М. ДЕЙЧ.

УРАЛ, СИБИРЬ,

В О С Т  О К
Следующие темь: сибир­

ского цикла —«■ «Романтика 
трудных будней», «Край су­
ровый , и прекрасный», 
«Идем дорогой века». В 
программу Войдут докумен­
тальные и научно-популяр­
ные фильмы Свердловской 
киностудии, Западно-Сибир­
ской, Восточно-Сибирской и 
Дальневосточной студий ки­
нохроники......

А. ЗЛОТИН.

Н И А Т Ю Р Е
предназначена для оснаще­
ния многих видов оборудо­
вания. Серийный выпуск 
микроэвм открывает но­
вые возможности использо­
вания электроники в народ­
ном хозяйстве.

Положение 
в И р а н е

ТЕГЕРАН, 10 ноября. На­
значение на пост премьер- 
министра генерала Голяма 
Реза Азхари и сформирова­
ние военного правительства, 
в котором сохранили свои 
посты министр иностранных 
дел А. Афшар-Касемлу, во­
енный министр армейский 
генерал Р. Азими и министр 
внутренних дел А.-Карабаги, 
не сняло накала обстановки 
в Иране.

В городах и провинциях 
страны продолжаются анти­
правительственные выступ­
ления, не стихает волна 
забастовочного движения, 
парализовавшего 1 важные 
отрасли иранской экономи­
ки. В Тегеране закрыты 
высшие и средние учебные 
заведения, не работает тран­
спорт. Начала ощущаться 
нехватка основных продук­
тов питания, появились 
длинные очереди за хлебом. 
С перебоями осуществляется 
снабжение бензином. Поло­
жение в столице контроли­
руется войсками, и основные 
магистрали патрулируются 
танками и бронетранспорте­
рами, В Куме для разгона 
многотысячной демонстра­
ции были применены слезо­
точивый газ и огнестрель­
ное оружие.

Шах Ирана, принявший 
членов нового правительст­
ва, подчеркнул необходи­
мость борьбы с коррупцией 
и злоупотреблением властью 
и предложил создать с этой 
целью специальный трибу­
нал.

По обвинению в корруп­
ции и злоупотреблении вла­
стью уже арестована боль­
шая -группа лиц, занимав­
ших важные посты при 
предыдущих правительст­
вах. В частности, арестова­
ны бывший премьер-ми­
нистр Ирана А. А. Ховейда, 
в течение 13 лет возглавляв­
ший правительство страны, 
генерал-губернатор провин­
ции Хорасан Валиян, быв-, 
ший начальник организации 
информации и безопасности 
(САВАК) Насири, Садри, ра­
нее занимавший пост на­
чальника полиции, бывшие 
министры’ Вахиди, Садегиа- 
ни, Таслими, Хомаюн Азмун 
и другие. Официально объ­

явлено, что аресты такого 
рода лиц будут продолже­
ны.

Военное правительство 
после вчерашнего заседания 
отдало приказ о выявлении 
«возмутителей спокойствия» 
и применения к ним суро­
вых мер наказания. Пыта­
ясь привлечь на свою сто­
рону религиозных лидеров, 
военные власти объявили о 
включении ... й специальные 
комитеты по «восстановле­
нию спокойствия и безопас­
ности» представителей духо­
венства. Однако оппозици­
онный Национальный, фронт 
ответил на это призывом к 
расширению в стране заба­
стовочного движения и 
антиправительственных вы­
ступлений. Лидец фронта 
К. Санджабй по ’ возвраще­
нии из Парижа, где он В те­
чение двух недель вел пере­
говоры с представителями 
различных иранских оппо­
зиционных сил, заявил, что 
волнения в Иране будут 
продолжаться до тех пор, 
пока не . будет создано «на­
циональное правительство», 
представляющее интересы 
всех слоев населения.

ВАШИНГТОН, 10 ноября. 
Здесь состоялась пресс-кон­
ференция представителей 
организаций иранских сту­
дентов, обучающихся в 
США. Ее участники обвини­
ли средства массовой ин­
формации Соединенных 
Штатов в намеренном иска­
жении действительного ха­
рактера оппозиционного дви­
жения в Иране. Выступив­
шие на пресс-конференции 
подчеркнули, что нынешние 
события в Иране носят По­
литический и социальный 
характер, а не религиозный, 
как это утверждает амери­
канская пресса. Причины 
волнений коренятся в обо­
стряющемся кризисе иран­
ской экономики и жестоких 
репрессиях правящего режи­
ма.

Ни для кого не секрет, 
заявили представители иран­
ских студентов, что важней­
шей опорой правящего ре­
жима в Иране сейчас явля­
ются Соединенные Штаты. 
Американское правительство 
выразило готовность оказать 
иранским властям необходи­
мую помощь современным 
оружием и полицейскими 
средствами' для разгона де­
монстраций. На пресс-кон­
ференции были приведены 
данный о том, что ЦРУ уже 
начало операцию по укреп­
лению военного режима в 
Иране.

ПО СЛЕДАМ НАШИХ 

ВЫСТУПЛЕНИЙ

« О Ч Е Н Ь

Д О Р О Г И Е

У Р О К И »
31 августа в «Красном 

знамени» была опубликова­
на корреспонденция «Очень 
дорогие уроки». Она рас­
смотрена на совещании в 
райисполкоме, в присутст­
вии председателей сельских 
Советов. Факты, указанные 
в ней, подтвердились. Пред­
седателям сельских Сове­
тов предложено лично про­
анализировать предписания 
инспекции' Госпожнадзора 
по каждому объекту, разра­
ботать конкретные меро­
приятия.

Меры принимаются во 
многих совхозах. Так, в 
«Чернышевском» произве­
ден ремонт групповых при­
вязей скота на всех фер­
мах, отремонтирован водо­
ем. приведена в безопас­
ное состояние котельная. В 
«Северном» заменена элек­
тропроводка во всех живот­
новодческих помещениях, 
построен пожарный водоем.

Во всех  х о зя й ств ах  у с т ­
раняются недостатки, у к а ­
занн ы е в предпи сани ях  ин­
спекции Госпож надзора.

Райисполком со своей 
стороны решает вопросы 
строительства новых объек­
тов, которые отвечали бы 
всем требованиям пожарной 
безопасности.

Но надо признать, что в 
недостатках не всегда по­
винны одни хозяйства. Рай­
он плохо обеспечивается 
средствами пожаротушения. 
Провода, пусковая аппара­
тура, светильники закрыто­
го типа, ролики и выклю­
чатели, розетки и кабель 
давно стали дефицитом.

В октябре на сессиях 
сельских Советов района 
рассмотрен вопрос улучше­
ния противопожарного со­
стояния объектов народно­
го хозяйства с учетом кри­
тических замечаний, . вы­
сказанных в корреспонден­
ции «Очень дорогие уроки». 
С 15 октября по 15 нояб­
ря в районе объявлен ме­
сячник пожарной безопас­
ности.

А. СОЗЫКИН,
председатель Бакчар- 

ского райисполкома,

12 ноября 1978 года КРАСНОЕ' ЗНАМ Я

В И З И Т  Д Р У Ж Б Ы  
И  С О Л И Д А Р Н О С Т И

ХАНОЙ, 10 ноября. Об­
щественность и печать 
Социалистического Вьет­
нама приветствуют итоги 
дружественного визита в 
Советский Союз партий­
но-правительственной де­
легации СРВ, переговоров 
между руководителями 
двух стран, подписанный 
в Кремле советско-вьет­
намский договор о друж­
бе и сотрудничестве.

Сегодня все ханойские 
газеты на первых поло­
сах публикуют полный 
текст совместного коммю­
нике об итогах визита, 
подробно информируют о 
теплых проводах высоких 
гостей в советской столи­
це, Печать подчеркивает-, 
что визит делегации СРВ, 
переговоры в Москве яви­
лись новым важным

вкладом в дальнейшее 
сближение народов Со­
ветского Союза и Социа­
листического Вьетнама, в 
упрочение сплоченности 
и единства мировой си­
стемы социализма.

«Нян зан», «Куан дой 
нян зан» и другие органы 
печати подчеркивают за­
ключительное значение 
советско-вьетнамского до­
говора о дружбе и сотруд­
ничестве. Этот договор, 
указывает «Нян зан», от­
вечает коренным интере­
сам народов двух стран, 
служит делу укрепления 
братского единства госу­
дарств социалистического 
содружества, вносит
вклад в дело стабилиза­
ции положения в Юго- 
Восточной Азии,

ВАШИНГТОН, 10 ноября. 
На состоявшейся в Канзас- 
Сити пресс-конференции 
президент США Дж. Кар­
тер выразил мнение, что 
результаты промежуточных 
выборов в конгресс не 
повлияют на ратифи­
кацию сенатом наме­
чающегося советско- 
американского согла­
шения’ об ограничении 
стратегических воору­
жений.

«Я не думаю, что партий­
ная принадлежность сыгра­
ет какую-то роль в приня­
тии или ратификации сог­
лашения об ограничении 
стратегических вооружений,

— сказал он. — Я полагаю, 
что либералы и консервато­
ры. демократы и республи­
канцы выступают в под­
держку соглашения с Со­
ветским Союзом, которое

Пресс- конференция 
п р е з ид ент а  С ША

ограничит угрозу ядерных 
вооружений в будущем».

Президент остановился 
на некоторых аспектах эко­
номического положения
США. В связи с проблемой

В АНГЛИЙСКОМ ПАРЛАМЕНТЕ
ЛОНДОН, 10 ноября. Па­

лата общин английского
парламента отклонила
проект резолюции о вотуме 
недоверия лейбористскому 
правительству, предложен­
ный консервативной оппо­
зицией. . В поддержку пра­
вительства выступили 312

парламентариев и 300 про­
голосовали против.

Голосованию предшество­
вали многодневные дебаты 
по важнейшим аспектам 
программы деятельности 
правительства в области 
внутренней и внешней по­
литики, изложенной в трон-

т

инфляции он подтвердил 
намерение администрации 
проводить курс на сокраще­
ние государственных расхо­
дов, в частности путем за­
мораживания заработной 

платы, ёместе с тем, 
отвечая на вопрос, 
Дж̂  Картер заявил, 
что военные расходы 
будут по-прежнему:ра­
сти. ,

Президент. признал, 
что подписанная им 

энергетическая программа 
не приведет • к сокращению 
импорта нефти в том объе­
ме, на который ранее рас­
считывала администрация.

ной. речи королевы.
В ходе дебатов острой 

критике был •. подвергнут 
правительственный курс в 
области. экономики, кото­
рый, как подчеркнул пред-- ' 
ставятель Шотландской 
лейбористской партии
Б. Дэвис, не способствует 
решению проблем безрабо­
тицы и инфляции.

п о з и ц и я
ИТАЛЬЯНСКИХ
КОММУНИСТОВ

РИМ, 10 ноября. Гене­
ральный секретарь
Итальянской коммунисти­
ческой партии Э. Берлин- 
гуэр, выступая вчера по 
телевидению, охарактери­
зовал позицию ИКП по 
ряду важнейших внутри­
политических проблем.

Генеральный секретарь 
ИКП отметил, что Ита­
лия переживает тяжелый 
кризис, и для его преодо­
ления необходимо сотруд­
ничество всех демократи­
ческих сил. Итальянские 
коммунисты решительно 
выступают против дейст­
вий, ведущих к возмож­
ному возникновению пра­
вительственного кризиса, 
который еще больше обо­
стрит сложные проблемы 
страны. В то же время, 
если однопартийное пра­
вительство ХДП, опираю­
щееся на поддержку пар­
ламентского большинства 
с участием компартии, не 
выполнит положения

разработанного демокра­
тическими партиями про­
граммного соглашения, 
ответственность за воз­
можный правительствен­
ный кризис будет нести 
христианско - демократи­
ческая партия.

Генеральный секретарь 
ИКП остановился на 
взаимоотношениях комт 
партии с другими поли­
тическими силами. Он от­
метил, что коммунисты 
выступают за расшире­
ние сотрудничества с со­
циалистической партией. 
В то же время эти отно­
шения в последнее время 
несколько осложнились 
из-за полемики, развя­
занной ИСП. Итальян­
ские коммунисты стре­
мятся к уменьшению 
разногласий с социали­
стами, но ради этого не 
согласны отказываться от 
своих принципов и исто­
рических традиций, под­
черкнул он.

Э. Берлингуэр заявил 
также, что в настоящее 
время компартия начала 
активную подготовку к 
своему съезду. На плену­
ме ЦК ИКП, намечен­
ном на начало декабря, 
будут рассмотрены доку­
менты, которые затем 
явятся основой для пред­
съездовской дискуссии.

(Окончание. Начало на 
2-й стр.)

Эстафета поколений! Мы 
так часто повторяем эти 
слова, что уже далеко. не 
всегда способны воспринять 
образную их точность. Но в 
приобщении к большому 
вузу нельзя не вспомнить 
об этой эстафете: именно
здесь она, как нигде, на­
глядна и зрима. Ветшают 
студенческие традиции, на­
рождаются новые; стареют 
учителя; недавний совсем 
студент сегодня движет 
большую науку, а его почти 
сверстник вперзые пересту­
пает порог института. Непре- 
кращаемый процесс переда­
чи знаний, процесс совер­
шенствования — учеников, 
учителей, наук, общества — 
протекает в этих гордых 
стенах.

Томский политехниче­
ский. По сути дела это ог­
ромный комбинат, произво­
дящий не только специали­
стов десятков отраслей и со­
тен профессий, но и научно- 
техпические идеи, и разра­
ботки. Можно смело гово­
рить о рентабельности этого 
производства, рентабельно­
сти не только перспектив­
ной, но и сегодняшней, вы­
текающей из непосредствен­
ного сращения вузовской 
науки с насущной практи­
кой нашей индустрии.

— Заинтересуйтесь кафед­
рой профессора Смольяни-

Ф л а г м а н
Ф О Т О О Ч Е Р К  iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinmiiiiiiiiiiir

нова, — посовето-зали нам в 
парткоме ТПИ. — У них там 
что ни разработка — то 
миллионный эффект.

Никакого преувеличения. 
Действительно, кафед.ра хи­
мической технологии топли­
ва и химической кибернети­
ки демонстрирует образец 
связи науки и производства. 
Научный сотрудник кафед­
ры Наталья Васильевна 
Юдина только что защитила 
серьезную тему: предвари­
тельная термическая подго­
товка нефтей по предложен­
ному ею методу даст управ­
лению магистральных неф­
тепроводов Центральной Си­
бири экономический эффект 
в 2 миллиона 791 тысячу 
рублей. А разработка, осу­
ществленная группой синте­
за во главе с Альбиной Ива­
новной Левашовой, позволя­
ет сэкономить только одно­
му химическому зазоду — 
3 миллиона рублей в год! 
Более 600 тысяч рублей сбе­
режет лишь Томский район 
от применения торфомине­
ральных гранулированных 
удобрений — методика их 
производства также пред­
ложена учеными с этой ка­
федры.

(На снимке — трое сотруд­
ников группы синтеза: А. И. 
Левашова и аспиранты Ни­
колай Судобин и Александр 
Новиков).

Славен Томский политех­
нический и своим рабочим 
классом. Многообразие науч­
но-исследовательской тема­
тики предполагает существо­
вание хорошо организован­
ных опытно-производствен­
ных мастерских. Здесь тру­
дятся люди, способные де­
лать самые высокоточные 
работы. Что там — блоху 
подковать? Это, простите, 
ерунда при сегодняшнем- 
то уровне требований, при 
нынешней технике! Михаил 
Григорьевич Гынгазов, бес­
сменный заведующий меха­
ническими мастерскими ин­
ститута, хранитель тради­
ций рабочей чести, наставля­
ет молодого токаря:

— Не забывай, что твое
производство не серий­
ное. Что бы тебе ни пору­
чили, делай так, чтобы 
люди потом узнавали: рука 
мастера! Держи .марку: на
большую науку работаешь...

К празднику институт го­
товился загодя. Многохло­
потные эти дни прежде 
всего радостны для многоты­
сячного коллектива: в но­
вую годовщину Октября 
Томский политехнический 
вступил по-флагмански
сильно и прямо. Подведены 
итоги еще одного года — 
сколько славных дел было в 
нем. А сколько еще впере­
ди!

Михаил Субботин, студент- 
„физикотехник, комиссар зо­
нального студенческого
строительного отряда «По­
литехник» и член бюро ко­
митета комсомола ТПИ, ле­
нинский стипендиат, улы­
бается совсем по-мальчише­
ски:

— А  у меня еще одна ра­
дость, особая! Поздравьте: 
только что успешно прошел 
кандидатский стаж, стал 
членом партии.

Он смотрит на часы, изви­
няется: страшно много дел. 
Юное его нетерпение понят­
но и прекрасно. Молодая 
поросль политехников уже 
сегодня делает большие — 
даже по государственным 
масштабам — дела. Кипение 
энергии, водоворот мальчи­
шеской радости — вот что 
такое сегодняшний политех­
нический.

В. ЛОЙША.
Евг. ЛИСИЦЫН.

М у д р а я  к н и г а  
к о м м у н и с т а
Газета «Руде право» о воспоминаниях Л. И. Брежнева

ПРАГА, 10 ноября. Опуб­
ликованные воспоминания 
товарища Л. И. Брежнева 
«Целина» — это волную­
щий рассказ о мужествен­
ных, отважных, самоот­
верженных, решительных 
и несгибаемых советских 
людях. Он проникнут ува­
жением к каждому честно­
му человеку, доверием и 
любовью к нему, восхище­
нием его силой и мужест­
вом, высокой оценкой его 
политической зрелости, пи­
шет орган ЦК КПЧ газета 
«Руде право».

Вслед за «Малой землей»

и «Возрождением» вышли 
новые воспоминания Л. И. 
Брежнеза. Люди высоко 
оценивают политические и 
литературные достоинства 
этого произведения, муд­
рость взгляда руководителя 
КПСС, позволяющую в ги­
гантском, сложном и труд­
ном наступлении на бес­
крайние казахские степи 
точно определить основные 
и решающие источники 
неизмеримой творческой
силы советского народа.

В своей книге Л. И. 
Брежнев анализирует мето­
ды партийной работы в

сложных условиях — на 
целине, пишет «Руде пра­
во». Именно поэтому вни­
мание автора полностью 
сосредоточено на людях. Из 
этой книги и из предыду­
щих книг товарища Л. И. 
Брежнева видно, как он в 
нескольких емких строках 
дает точный портрет людей. 
Он видит и изображает их 
в движении, в конфликт­
ных ситуациях, показыва­
ет их внутренние черты и 
достоинства.

Книга «Целина», подчер­
кивает газета, содержит 
много. . мыслей, фактов и 
опыта, которые необходимо 
продумать, использовать, 
осознать как большой урок. 
Несомненно, что так же, 
как «Малая земля» и «Воз­
рождение», «Целина» будет 
в центре внимания не толь­
ко советского общества. Это 
мудрая книга коммуниста.

1

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



■V

,f;;r
Si

КРАСНОЕ ЗНАМЯ. 12 ноября 1978 года

ЕС НОЙ 1919 рода в - 
Причулымье вспыхну­
ло восстание про­

тив кровавого ига кол­
чаковщины. В апреле в Но­
вокусковской волости объя­
вился красный партизан­
ский отряд, организованный 
посланцем Томского; под­
польного комитета больше­
виков Петром Гончаровым. 
Отрят сразу же открыл ак­
тивные боевые действия 
против поборников колча­
ковского «правопорядка». 
Первой . его пробой сил был 
разгром вороно-пашенской 
земской управы.

Начальник ’ (Новокусков» 
ской г . волостной милиции 
Иванов, пронюхав, что пар­
тизаны .находятся на заим­
ке . за Новопокровкой, су­
нулся было туда со своими 
полутрезвыми милиционера­
ми, . НО; получил достойный 
отпор и. не солоно хлебав- 
шяч вернулся восвояси. А 
вечером в тот же день Гон­
чаров со своим отрядом 
сам;' нагрянул в Новокус- 
ко'вЬ: : ....1 •

ВравЫе чины волостной 
милиции при виде -наступа­
ющих- гончаре7'.пеи ; дружно 
ударились в бегство! Сам 
начальник' милиции Иванов 
бежал - в 'Томск, бросив на 
произвол судьбы своих не­
задачливых подчиненных. 
И там. едва отдышавшись 
после смертельного испуга,- 
сразу ■-же засел за- рапорт 
вышестоящему начальству. 
УЖ здесь-то он. отвел душу. 
Не пожалел ругательств в 
адрес ' ‘ красных ••• партизан, 
именуя' их не иначе как 
«шайкой»,- а их смелые бое- 
Еые операции «разбойным 
нападенИём». Себя же битый 
Иванов, конечно, постарался 
представить по возможно­
сти ■ в выгодном • овете, объ­
ясняя полное фиаско воз- 
главлйёйбй им ; милиции 
«неудобной и открытой по­
зицией», «ураганным» ог­
нем противника и т. д.
. А. в. .заключение он молил 

о. .. .вооруженной помощи: 
«...Докладывая о вышеизло­
женном,' прошу теперь же 
войтй'в 'ходатайство: перед
военными властями о вы­
сылке - воинских^ отрядов, не 
менее* 200 человеку” достаточ­
но БоФружив* ‘пулёмёт&ми и 
гранатами, так как шайка (!) 
имеет для себя выгодную 
позицию и .. доступ к ней 
очень трудный...».

И ,глас; вопиющего бьгл 
услышан, В охваченное вос­
станием Причулымье был 
направлен . белогвардейский 
отряд матерого кдрателя ка­
питана Сурова. Однако Петр 
Гончаров-, дал сразу, понять, 
что партизаны не, намерены 
пасовать, и перед .воинскими 
подразделениями. Он со 
своим отрядом встретил су- 
ровцев у ..деревни Мало-Жи­
рово и, изрядно потрепав 
их, исчез , в неизвестном 
направлении.

Получив такую неждан­
ную зуботычину, :. капитан 
Суров устремился в мятеж­
ную Новокусковскую вО- 
лость,.. дабы огнём и мечом 
восстановить разгромленный 
здесь колчаковский «право­
порядок». Й” первое, что он 
сделал, заявившись сюда, 
ото запалил. .'Ксеньезку, где 
помещался, штаб, партизан­
ского : отряда Петра Гонча­
рова, где ремонтировалось и

изготовлялось оружие , для 
партизан.

Новокусково Суров -жечь 
не стал, избрав его местом 
базирования своего - кара­
тельного отряда. В первый 
же день он учинил крова­
вую расправу над случай­
но попавшими ему в лапы 
двумя дозорными местного 
ревкома Сергеем Фокиным 
и Яковым Шараповым- Их 
сперва до полусмерти исхле­
стали шомполами, а потом 
подняли на штыки...

Затем капитан Суров при-

Н-ароду на сход собралось 
столько, что заполнилась 
вся деревенская площадь 
перед церковью. Были здесь 
и мужики, и бабы, и стари­
ки, и вездесущая ребятня. В 
толпе с уха на ухо гуляли, 
будоража людей, последние 
новости про кровавые дея­
ния карателей,"передавались 
подробности лютой казни 
Сергея Фокина и Якова 
Шарапова. Бабы ахали и 
крестились, мужики мрачно 
хмурились.

Дед Горенка слушал эти

пустят с миром восвояси. 
Не может- же он быть за чу­
жие грехи ответчиком.

Дед Горенка оказался тре­
тьим. Только никто с ним 
разбираться и не подумал. 
Его грубо выхватили из об­
щей шеренги и толкнули к 
отдельной кучке мужиков— 
таких же «третьих», как и 
он.

Дальнейшее дед Горенка 
воспринимал, . как во сне. 
Два дюжих красномордых 
карателя хватали очеред­
ного мужика, бросали на

П .  С У Х А Ч Е В

П Р О З Р Е Н И Е  
ДЕДА ГОРЕНКИ
Непридуманный рассказ

казал соорать сход.
Новокусковцы собрались 

на этот сход с большой не­
охотой и опаской, вполне 
резонно полагая, что он со­
бирается неспроста. Правда, 
некоторые, менее искушен­
ные, шли со спокойной ду­
шой, не чувствуя за собой 
никаких «грехов» перед ка­
рателями. Просто из любо­
пытства. Своими глазами 
посмотреть, что из себя 
представляют эти непрошен­
ные гости.

;Одним из таких любозна­
тельных участников сходки 
оказался и дед Яков Вини- 
витин .по прозвищу Горенка, 
нареченный так односель­
чанами за свою нескладную 
горемычную жизнь. Жил он 
на -задней улице, именуе­
мой - Козловкой, в кособокой 
избенке, перебивался с хле­
ба на квас и ни в какие де­
ревенские дела не встревал. 
Для -него как бы не суще­
ствовало ни белых, ни крас­
ных. Единственно с кем он 
всю жизнь «воевал», так это 
со -своей благоверной . суп­
ругой Настасьей. Но опять 
же это противоборство но­
сило чисто престижный ха­
рактер й никогда не доходи­
ло до рукоприкладства. Дед 
Яков самоотверженно от­
стаивал свой Мужской су­
веренитет, на который, как 
ему казалось, постоянно по­
сягала его дражайшая по­
ловина.

Вот и на сей раз, едва он 
засобирался на сход, как 
она тут же ему запоперечи- 
ла:

— Ну а ты-то, старый, 
куда?

— Пойду послухаю, што 
господа говорить будуть, — 
важно пояснил дед Горенка, 
опоясывая старенький зи- 
пунишко совсем почти но­
вым праздничным кушаком.

— Тебя только там и не 
хватало!

— Всяк сверчок знай свой 
шесток! — строго прицык­
нул он н-а нее, воинственно 
вздернув кверху куцую бо­
роденку. Он умел иногда и 
одерживать верх над своей 
несговорчивой супругой.

разговоры, ужасался вместе 
со всеми й благодарил бога 
и свою поперечную бабку 
Настасью за то, что они 
удержали его от якшания с 
красными. Он даже на ми­
тинге по случаю разгрома 
волостной милиции гонча­
ровским отрядом не был. 
Так что уж кому-кому, а 
ему-то теперь опасаться ка­
рателей нечего.

Но вот перед сходом по­
явился на горячем вороном 
жеребце затянутый в но­
венькие желтые ремни крас­
нолицый офицер. Толпа 
притихла. Это был сам ка­
питан Суров. Несколько по­
успокоив не стоявшего на 
месте -: жеребца, он вдруг 
разразился весьма своеоб­
разной речью:

— Ну что, господа му­
жички, бунтовать вздумали?! 
Красных поддерживать, рас- 
так вашу мать?! Митинги в 
их честь устраивать? Ну я 
вам, сволочам, мозги
вправлю! В бараний рог 
сверну! Я покажу вам Сов­
депию! На всю вашу жизнь 
запомните! И внукам, и пра­
внукам закажете!..

Так он орал и матерился 
с полчаса, приведя даже са­
мых завзятых матерщинни­
ков в изумление. А потом 
скомандовал своим солда­
там, стоявшим тут же наго­
тове:

— А ну построить живо 
всех мужиков в одну.- ше-. 
ренту!

Те быстро исполнили его 
команду, оттеснив женщин 
и ребятишек в сторону.

— А теперь каждому тре­
тьему всыпать по пятьде­
сят шомполов! — распоря­
дился капитан Суров со 
злорадной усмешкой.

Цел Горенка смирно сто­
ял в обшей шеренге и да­
же мысли не допускал, что 
он может оказаться в чис­
ле наказуемых. Пусть хоть 
и в третьи попадет, это все 
равно не может иметь абсо­
лютно никакого значения. 
Ведь они тоже люди, хоть и 
каратели... Небось, разбе­
рутся, ‘ что он ни в чем пе­
ред ними не виноват . и от-

широкую, грубо отесанную 
лавку лицом вниз, сдерги­
вали порты и принимались 
молотить в два шомпола.

Одни сносили экзекуцию 
молча, другие взывали к 
милосердию истязателей, 
третьи зло матюгались, за 
что получали лишние уда­
ры. Но всех больше отли­
чился Семен Бурдавицын, 
по уличному Микишин. Ко­
гда на него обрушились 
шомпола, он непроизвольно 
вскрикну л :-

— Ой, товарищи!..
— Ах товарищи! — хищ­

но осклабился один из эк­
зекуторов, и шомпола за­
свистели с удвоенной энер­
гией.

Когда подошла очередь 
деда Горенки, он сам дро­
жащими руками приспу­
стил порты и сам лег на 
лобное место лицом вниз. 
А когда колчаковцы стали 
бить шомполами по его то­
щему зад-у. он заплакал 
жидкими старчеокими сле­
зами. И от боли, и от сраму, 
и от бессильной злобы про­
тив всей этой кровожадной 
своры карателей.

Домой дед Горенка воз­
вращался, еле переставляя 
ноги. Его «казенное» место 
было так исполосовано, что 
и порты застегнуть оказа­
лось невозможно. И о « при­
держивал их на ходу обеи­
ми руками.

— Ну и что хорошего те­
бе господа сказали на схо­
де? — не без ехидства поин­
тересовалась бабка Настасья, 
когда он переступил, нако­
нец, порог своей избенки.

— Столько наговорили, 
что еле ноги унес! — зло 
просипел дед Горенка и 
многоэтажно выругался, че­
го раньше за ним не заме­
чалось.

И тут только до бабки На­
стасьи дошло, что с ее ста­
риком стряслась какая-то 
беда. А когда узнала, в чем 
дело, заахала и запричита­
ла, уложила его в постел’ь и

принялась лекарить каки 
ми-то целебными травами 
коими она всегда запаса 
лась впрок.

Дед Яков отлеживался не 
сколько дней. А когда не­
много оклемался и обрел 
способность передвигаться, 
первым делом пошел в чу­
лан и вынес отуда ружье. 
Это был старинный заря 
жавшийся с дула дробовик. 
Впрочем, он мог стрелять и 

, жеребами — самодельными 
пулями. Этот дробовик до 
стался деду Якову в наслед­
ство от его отца и долгие 
годы висел в чулане без 
всякого употребления. А 
теперь вот дед Горенка 
вдруг вспомнил, что у него 
в доме есть оружие.

Он внимательно осмотрел 
ружье и принялся шомтто- 
лить его и протирать с. пре­
великим тщанием.

—- Что это ты опять наду­
мал? —- всполошилась баб­
ка Настасья, застав его за 
столь необычным занятием.

—- Не твоего бабского ума 
это дело! —- строго возразил 
дед Яков. И такая непре 
1кловность была и в тоне 
его голоса, и во всем его 
ершистом облике, что у 
бабки Настасьи пропала 
всякая охота ему попере­
чить, хотя он;а и догадыва­
лась, для чего ему вдруг пэ- 
надобилось это допотопное 
ружье. И только теперь она 
узрела, что у ее в-роде без­
ответного деда Горенки, ока­
зывается, весьма стропти­
вый характер. И даже воин­
ственный... * * *

Из донесения начальника 
Томского почтово-телеграф­
ного округа от 12 мая 1919 
года:

«Красными взяты Ново­
кусковская, Николаевская, 
Митрофановская, Рождест­
венская. Архангельская и 
Бороно-Пашенская волости. 
Штабы красных находятся: 
первый — в дд. Сургундат, 
Ксеньевка, второй —  в 
с. Торбаеве...».

Из приказа № 537 от 21 
сентября 1919 года команду­
ющего белогвардейскими 
войсками Омского военного 
округа:

«Для окончательной лик­
видации большевистских 
банд (!) территория, заклю­
чающая з’езды: Татарский,
Каннский, Новониколаев­
ский, Томский, Мариинский, 
Омский, Кузнецкий, Барна­
ульский, Каменский, Слав- 
городский, Бийекий, Кара­
корумский, Змсиногорский, 
часть Павлодарского к во­
стоку от Иртыша и Семи­
палатинского — к северу от 
участка посад Черный, , а 
г. Семипалатинск включи­
тельно, объявлена времен­
ным театром военных дейст­
вий.

Командующий войсками 
Омского военного округа 
генерал-лейтенант Мат- 
ковский».

Могучая волна всенарод­
ного гнева сметала с лица 
земли сибирской колчаков­
ский «правопорядок» вместе 
со всеми его вооруженными 
до. зубов поборниками. А 
над Сибирью вставала свет­
лая заря подлинного наро­
довластия, пронизанного 

•идеями Великого Октября...

Над ;, часто . мы,- взрослые, 
проходя по площади или 
скверу своего ‘любимого 

'города', видим такую карти­
ну: смешно семеня ножка- 
ми и протягивая ручки, 
ребенок идет к центру 
кормящейся на- асфальте 
голуб'йной стай. Птицы до- 
г.ёрчиво' подпускают к себе 
Малыша,' окружают ■ тесным 
кольцом, клюют о  его рук 

• пищу; Мамы в ■ умилении 
ахают' и счастливо ульгоа- 

ЧОТся’, пайй' торопливо щел­
кают фотоаппаратами. Та­
ной- кадр!..

Другая картина... - Дети 
постарше пытаются пой­
мать голубя. Одни ' птицы 
'ЯОЙКО ‘'увертываются. дру­
гие-попадают в руки лов­
цов: Победитель доволен, 
горд — гладит птицу, при­
жимает к лицу, наконец, 
еажяёт за пазуху л несет 
домой: у него есть- сестрен­
ка, братишка, они будут 
так рады... А мы — роди­
тели? Не замечаем,- что у 
голубя топорщатся перья, 
крылья полураспушены, 
глаза слезятся — он нездо­
ров. ..............
' Проходит ” время, и 

«вдруг'» у ребёнка пропада­
ет аппетит,-' появляются го­
ловная боль, слабость, по­
вышается температура. Ро­
дители обеспокоены. При­
глашенный йз поликлини­
ки, зрач ’ставит диагноз: 
пневмония.

’ Кик? Отчего?....
Давайте вновь вернемся 

к голубям. Давно установ­
лено, что свыше ста видов 

-гдйц.. в.. их числе голуби, 
могут самопроизвольно ин­
фицироваться орнитозом. 
Во многих наших городах 
живут, размножаются стаи 

; сизых голубей. Из-за тес­
ных. контактов в. стаях со­
здается благоприятная об­
становка для распростра­
нения инфекции.
; Нам .часто приходится

и дети
видеть, особенно осенью 
или зимой, ' одного-другого 
голубя, выделяющегося 
своей . малой подвижностью 
и взъерошенностью, у него 
слезятся глаза и какие-то 
выделения из клюва. Это 
больные птицы, если бы их 
вовремя изолировать,.. ос­
тальные не заразились .бы. 
Одн-ако этим никто .не за­
нимается. И в результате— 
десятки голубей поражают­
ся орнитозом.

От птицы человеку ин­
фекция может передаться 
воздушно-пылевым путем 
(через загрязненные виру­
сом пушинки, пыль). или 
при непосредственном кон 
такте, можно занести ин­
фекцию и вместе с птичь­
им пометом, когда родите­
ли ходят с детьми по тер­
ритории, где обычно кор­
мятся голуби.

Люди очень любят птиц. 
Г о л у б ь — символ мира — 
красив . и доверчив. Обще­
ние . с птицами, .вызывает 
положительне эмоции, учит 
ребят бережнее относиться 
к животному миру.

Однако можно -ли при 
всём том забывать о ме­
рах, предосторожности, о 
безопасности наших детёй!

Во имя этого не следует 
допускать чрезмерного раз­
множения в городах сизых 
голубей. Кормить их мож­
но лишь в специально от­
веденных для этого и ого­
роженных местах, нельзя 
допускать детей близко к 
птицам, тем более если 
среди них замечены боль­
ные. .

Птицы в городе — очень 
приятно! Но само их. при­
сутствие повышает, нашу 
ответственность за здоровье 
детей:

Г. РОСЛЯКОВ, 
орнитолог,

(ЦНИИ санитарного прсь 
свещения).

Высокие звания 
ш а х м а т и с т а м

БУЭНОС-АЙРЕС, 10 ноября. 
(ТАСС). На конгрессе ФИДЕ, 
проходящем в эти дни  ̂ сто­

лице Аргентины, группа со­
ветских шахматистов удостое­
на звания международных 
гроссмейстеров. Среди них — 
Нона Гаприндашвили, первой 
из женщин сумевшая выпол­
нить норматив, установлен­
ный для шахматистов-муж- 
чин.

Звание международного
гроссмейстера присвоено так­
же Владимиру Багирову, 
Иосифу Дорфману, Адриану 
Михальчишину и Семену 
Палатнику.

Всего двадцать шахмати­
стов были удостоены этого 
титула, среди которых пять 
из Югославии, два из Румы­
нии, по одному — из Кубы, 
Чехословакии, Канады, Ан­
глии, Индонезии, Перу, Испа­
нии и США.

Еще 39 шахматистов стали 
международными мастерами.

Ч е м п и о н а т

х о к к е и с т о в
Пять матчей чемпионата 

страны по хоккею были сыг­
раны 10 ноября. Они закон­
чились с такими результата­
ми: СК «Салават Юлаев» (Уфа) 
— «Динамо» (Москва) — 3:3
(1:3, 1:0, 1:0), «Динамо» (Ри­
га) — «Крылья Советов» (Мо­
сква) — 3:4 (0:2, 0:2, 3:0), «Хи­
мик» (Воскресенск) — «Тор­
педо» (Горький) — 4:4 (1:2,
1:0, 2:2), СКА (Ленинград) —■ 
«Трактор» (Челябинск) — 3:3
(1:0, 2:1, 0:2), «Спартак» (Мо­
сква) — «Автомобилист» 
(Свердловск) — 4:2 (1:1, 1:0,
2:1).

В матче со свердловчанами 
спартаковец Старшинов за­
бросил свою 399-ю шайбу.

(Корр. ТАСС).

К Р И М И Н А Л И С Т Ы
Капитан милиции Юрий 

Борисович Пергамешцик в 
январе этого года был при­
знан в управлении внут­
ренних дел лучшим эксиер- 
том-криминалистом. У себя 
же в оперативно-техниче­
ском отделе он считается 
еще и лучшим наставни­
ком. Мало кому удается 
так ярко, доходчиво и зах­
ватывающе интересно пере­
давать тонкости профессии 
криминалиста, как Перга- 
менщику. С одной стороны, 
это и не удивительно. 
Ведь до прихода в мили­
цию Юрий Борисович пре­
подавал физикз' л школе, 
где ему «везло» на труд­
ных ребят. Почти всех их 
он увлек работой в первом 
в нашей области оператив­
ном комсомольском отряде. 
Создателем и руководите­

лем его при Ленинском 
райкоме ВЛКСМ был сам 
Пергаменщик. Сегодня мно­
гие из бывших оператив­
ников отлично служат в 
органах внутренних дел.

А у Евгения Голышева 
и Виктора Ковалевского 
Ю. Б. Пергаменщик руко­
водит стажировками. Изу­
чает с ними баллистику и 
почерковедение, по которо­
му его называют перво­
классным специалистом.

И. БЫЧИХИН, 
старший инспектор от­
дела охраны обществен­

ного порядка УВД. 
На снимке нашего фото­

корреспондента В. Казанцева 
слева направо: старший экс­
перт лейтенант милиции
Е. И. Голышев, старший экс­
перт капитан милиции Ю. Б. 
Пергаменщик и старший 
эксперт старший лейтенант 
милиции В. К. Ковалевский.

Юбилей в Запорожье
Город Запорожье в ок­

тябре этого года торжест­
венно отметил 35-ю годов­
щину освобождения от не­
мецко-фашистских захват­
чиков.

В военных документах и 
воспоминаниях ветеранов 
бои под Запорожьем име­
нуются «штурмом Запорож­
ского плацдарма». Дело в 
том, что при уходе за 
Днепр под нажимом наших 
войск немцы оставили на 
левом берегу ряд плацдар­
мов с тем, чтобы в буду­
щем, собравшись с силами, 
вновь ударить с них и на­
чать крупные наступатель­
ные действия. Площадь 
Запорожского плацдарма» 

занимала 80 квадратных 
километров, обороняло его 
свыше 200 тысяч враже­
ских солдат и офицеров.

Основной удар по врагу 
наносили войска 8-й гвар­
дейской армии В. И. Чуй­
кова. В составе ее находи­
лась и -79-я гвардейская 
стрелковая сибирская диви­
зия. С 1 по 14 октября 1943 
года соединения армии 
трижды штурмовали За­
порожские укрепления и 
утром 14 октября ворвались 
в город я  освободили его от 
неприятеля.

14 октября первыми из 
всей армии на южную ок­
раину города ворвались 
216-й и 227-й гвардейские 
стрелковые полки нашей 
Томской дивизии. Они же 
первыми, ведя ожесточен­
ные бои, вышли к Днепру и 
дружно ударили по пере­
правляющимся на противо­
положный берег немецким 
подразделениям. Огнем из 
всех видов оружия против­
ник был рассеян, уничто­
жено свыше двух тысяч 
вражеских солдат и офице­
ров.

За смелые действия, ге­
роизм и отвагу личного со­
става, проявленные при 
штурме Запорожья, 79-я 
гвардейская дивизия полу­
чила наименование «За­
порожской»; сотни солдат 
и офицеров были, отмечены 
орденами и медалями. В 
том числе и наши земляки: 
орденом Красной Звезды 
были награждены бесстра­
шный разведчик И. М. Ке- 
беров (Асино), артиллери­
сты И. Ф. Чалей (Колпа- 
шево) и Ф. Е. Архипов 
(Щегарка), военный врач 
В. И. Малахова. Вторую ме­
даль «За отвагу» получил 
связист В. П. Кузьминых 
(Томск), орден Отечествен­
ной войны И степени — 
санинструктор Е. Е. Бров­
кина (Новосибирск).

На юбилейных торжест­
вах в Запорожье делегацию 
от 79-й’ гвардейской стрел­
ковой дивизии представля­
ли 19 человек из разных 
городов Советского Союза. 
Волнующей и незабывае­
мой была встреча бывших 
воинов 8-й гвардейской ар­
мии со своим легендарным 
командармом Маршалом 
Советского Союза В. И. 
Чуйковым.

На митингах, в ’ много­
численных беседах труже­
ники горячо благодарили 
ветеранов за спасение го­
рода.

Встреча бывших воинов 
8-й гвардейской армии в 
Запорожье —• новая стра­
ница в военно-патриотиче­
ской работе, которую про­
водят ветераны по всей 
стране.

В. ЯЦКЕВИЧ, 
заместитель председа­
теля совета ветеранов 
79-й гвардейской стрел­

ковой дивизии.

В общественной 
приемной редакции
Во вторник, 14 ноября, СО­

СТОИТСЯ очередной прием 
трудящихся в общественной 
приемной редакции газеты 
«Красное знамя» с 10 до 13 
часов в комнате № 3.

Прием ведет член Союза 
журналистов СССР Е. Г. По­
номаренко.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 12 ноября 
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

МОСКВА
10.00. «Время». 11.00. Кон­

церт ансамбля песни и танца 
Татарской АССР. 11.30. «Бу­
дильник». 12.00. «Служу Со­
ветскому Союзу!». 13.00. «В 
гостях у сказки». «Садко». 
Худ о ж е с т в е н н  ьг й фильм. 
Часть 1-я. 14.10. Выступление 
младшей группы ансамбля 
песни и пляски им. Локтева.
14.30. «Сельский час». 15.30. 
«Музыкальный киоск». 16.00. 
Р. Нэш. «Продавец дождя». 
Фильм-спектакль Московско­
го драматического театра им. 
К. С. Станиславского. 18.30. 
«Международная панорама».
19.00. Премьера документаль­
ного телефильма «Мой дом, 
моя семья». Из цикла, посвя­
щенного трудовым коллекти­
вам страны. 19.30. Новости. 
19.45. Мультфильм. 20.00. 
«Клуб кинопутешествий»..
21.00. «В вашем доме». Му­
зыкальная программа. 21.30. 
Чемпионат Европы по худо­
жественной гимнастике. Пере­
дача из Мадрида. 22.30. «Бре­
мя». 23.00. «Литературные 
чтения». А. Твардовский. Поэ­
мы. Исполняет В. Золотухин.
23.30. «Мелодии и ритмы за­
рубежной эстрады». 00.15. 
«Что ты подаришь людям?». 
Документальный телефильм. 
00.45. Новости.

ПОНЕДЕЛЬНИК, 13 ноября 
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

МОСКВА
16.05. Программа докумен­

тальных фильмов. 16;50. «Ос­
новы Советского государства 
и права». 17.20. «60 лет
ВЛКСМ». Репортаж со Всесо­
юзной художественной . вы­
ставки в Центральном вы­
ставочном зале. 17.50. Поет 
участник VI Международного 
конкурса им. П. И. Чайковско­
го Г. Немет (Венгрия). 18.15. 
Чемпионат Европы по художе­
ственной гимнастике. 19.30. 
Новости. 19.45. Продолжение 
чемпионата Европы по худо­
жественной гимнастике.
20.30. «Год третий — год 
ударный». «Резервы Павло- 
дар-Экибастузского комплек­
са». В передаче принимает 
участие первый секретарь 
Павлодарского обкома КП Ка­
захстана Б. В. Исаев.

ТОМСК
'21.15. Новости. 21.25. «Сель­

ская новь». «Бригадный под­
ряд в действии».

МОСКВА
21.45. «Однажды осенью».

Телевизионный художествен­
ный фильм. («Новосибирскте- 
лефильм», 1977 г.). 22.30.
«Время». 23.00. «Ваше мне­
ние». 23.55. Программа до­
кументальных фильмов. 00.40. 
Новости.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
МОСКВА

18.15. Чемпионат Европы по 
художественной гимнастике.
19.30. Новости. 19.45. Продол­
жение чемпионата Европы по 
художественной гимнастике.

ТОМСК
20.30. «Решения XXV съезда 

КПСС — в жизнь». «Резервы 
— в действие». Репортаж с 
отчетно-выборного' партийно­
го собрания производствен­
ного объединения «Контур». 
20.45. «За безопасность дви­
жения». «Пешеход и дорога». 

МОСКВА
21.15. «Песни и танцы на­

родов СССР».
ТОМСК

21.45. Новости. 21.55. «На­
ши гости». Играет заслужён­
ный артист РСФСР Э. Грач 
(скрипка).

радио

12 ноября — «В этом ми­
лом старом доме» — 19-30.

й
12 ноября. «Новые центу­

рионы» — 19.
13 ноября. «Игрушка» — 19.

О Ю Ш
В КИНОТЕАТРАХ: 

«РОДИНА»
12 ноября. «Мой ласковый 

и нежный зверь» — 8-40, 13, 
15-10, 17-10, 19-10, 21-20. «По­
ка бьют часы» —* 10-50.

13 ноября. «Мой ласковый и 
нежный зверь» — 8-40, 10-50, 
13, 15-10, 17-10, 19-10, 21-20.

имени М. ГОРЬКОГО 
.12 ноября. «Лекарство про­

тив страха» — 9, 10-50, 12-40 
14-30, 16-20, 18-10, 20, 21-50.'
«Фронт за линией фронта» 
(две серин) . — 9, 12, 15,
18, ,21. Зал кинохроники. «Со­
ветская Львовщина», <<3ем- 
плёнские горы», «Йзёрский 
кросс» —  9, 10-05. 11-10
12-15,’ 13*20, 14-25, 15-30, 16*35, 
17-40,

13 ноября. «Целуются зо­
ри» — 8-40, 10-20, 12, 13-40,
15-20, 17, 18-40, 20-20; 22/
«Лекарство против страха» — 
9. 10-50, 12-40, 14-30, 16-20,
18-10, 20, 21-50. Зал кинохро­
ники. «Обезьяны острова Код- 
зима», «Покушение на красо­
ту», «Три мнения» — 9, 10-05,
11- 10, 12-15, 13-20, 14-25. «Бал­
лада о «Черной березе», «Вре­
мя сенокоса», «Альманах ки­
нопутешествий» Ns 127, «Бит­
ва за воду» — 15-30, 16-35.

«ОКТЯБРЬ»
12 ноября. «Лекарство про­

тив страха» — 8-40, 12-10,
; 14, 16, 17-50, 19-40, 21-30.

«Мама» — 10-30. «Пыль под 
солнцем» — 9, 10-50, 12-40,
14-30, 16-20. «Фронт за ли­
нией фронта» (две серии) — 
18-10.

13 ноября. «Лекарство про­
тив страха» — 8-40, 12-10
14, 16. 17-50, 19-40, 21-30.’
«Бей, барабан» — 10-30.
«Пыль под солнцем» — 9,
10-50, 12-40, 14-30, 16-20,
18-10, 20, 21-50.

«ПИОНЕР»
12 ноября. Мультсборник 

Ns 81 «Крот на карнавале»— 
9, 10-20, 11-40. «Счастье на 
поводке» — 13, 14-45, 16-30.
«Строгая мужская жизнь» 
18-15, 20-15.

имени И. ЧЕРНЫХ
- 12 ноября. «Потерянный 

кров» (две серии) — 9-30,
12- 20, 15-10, 18, 20-50. «Венок
из дубовых листьев» *̂ - 9,
12-20, 14-10. 16, 17-40, 19-20.
21. «Тайна партизанской

землянки» — 10-40.
13 ноября. «Есения» (две 

серии) —- 9-20, 12, 14-40,
17-20, 20. «Конформист» — 9, 
14-10, 16. 17-40, 19-20, 21.
«Юнга Северного флота» — 
10-40.

«СИБИРЯК»
12 ноября. Мультсборник — 

9-20. «Трактир на Пятницкой»
— И, 12-40, 14-20, 16, 17-40,
19-20, 21.

13 ноября. «Соленый пес» —
9-20. «Хирурги» — 1 1 , 12 -4 0
14-20, 16, 17-40, 19-20, 21.

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ 
«АВАНГАРД»

12 ^оября. «Маугли» — 15,
13. 15. «Профессия — репор­
тер» — 18, 21.

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ
подшипникового

ЗАВОДА
12 ноября. « Комек-Горбу- 

нок» — 1 5 . «Четверо против 
кардинала» — 17-30, 19-10. 21.

13 ноября. «Конец импера­
тора тайги» — 15-30, 18-30,
20-30.

ДОМ КУЛЬТУРЫ 
«СИБКАБЕЛЬ»

12 ноября. «Поезд в снегу»
— 13. «Приглашение к тан­
цу» — 16, 18, 20.

КЛУБ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ
13 ноября. «В зоне особого

внимания. — 1 5  1650. 18-10,
20-30.

13 ноября Концертный зал филармонии
ВЕЧЕР СКРИПИЧНОЙ МУЗЫКИ

Исполнитель — заслуженный артист РСФСР 
Эдуард ГРАЧ.

В программе: произведения Бетховена, Грига, Сен-Сан-
■а.
В концерте принимает участие Алла МАЛОЛЕТКОВА 

(фортепьяно).
Начало — в 19 час. 30 мин. Билеты продаются.

НАШ  Я Д РЕ Н  И Т Е Л Е Ф О Н Ы  £

Адрес редакции! 634050, Томск, ГСП, пр. 
секретариата 3-40-20, 3-44-48, отдела
строительства i—i 3-41-83, 3-41-53, отдела’
строительства 
3-10-17, отдела

Томский областной совет 
по туризму и экскурсиям 
приглашает трудящихся го­
рода и области провести 
свой отпуск с 15 ноября по 
2 декабря на туристско-эк­
скурсионном поезде «Томск» 
по маршруту: Товгск — Смо­
лен ск — Минск — Брест — 
Вильнюс — Каунас — Кали­
нинград — Рига — Таллин 
— Ленинград — Томск. 
Стоимость путевки — 200 
рублей.

Обращаться в областной 
совет по туризму: г. Томск, 
ул. Герцена, 10, тел.: 3-13-74, 
3-17-23.

За льготными путевками 
обращаться в профсоюзные 
комитеты по месту работы. 
Жители области могут' за­
бронировать путевки теле­
граммой или по телефону'.

Трамвайно - троллейбусное 
управление продолжает на­
бор на курсы водителей 
троллейбуса. На курсы при­
нимаются девушки не моло- 

' же 17,5 лет и юноши, отслу­
жившие е армии. Срок обу­
чения—6 месяцев, стипендия 
—  60 руб., одиноким предо­
ставляется место в благо­
устроенном общежитии, пре- 

. доставляется бесплатный 
проезд на трамвае и трол­
лейбусе. Среднемесячный 
заработок водителя состав­
ляет 220- руб.

Обращаться: г. Томск, пр. 
Фрунзе, 136, в отдел кадров, 
тел. 4-09-62.

ПОНЕДЕЛЬНИК, 13 ноября
7.32. «Служба здоровья», 

«Инфаркт можно предупре­
дить». 7.42. «Качество — 
главная забота». 0.15. Радио — 
сельским слушателям. 1 , «Жи­
вотноводство — ударный 
фронт». «Партгруппа фермы».
2. «Человек и его дело».
3. «Трибуна специалиста». 
«Микро- и макроэлементы в 
рационе животных». 19.50. 
Последние известия. 20.01. 
Радиовечер для лесозагото­
вителей. 1 . «Третьему году 
пятилетки — ударный фи­
ниш». Комментарий. 2. «Вы­
возке леса — главное внима­
ние». Интервью с бригадиром 
транспортной бригады Кар- 
гасокского ЛПК М. Г. Родико- 
вым. 3. «У  микрофона побе­
дители предоктябрьского со­
ревнования».

Редактор
А. Н. НОВОСЕЛОВ.

Тимирязевскому торговому 
объединению для постоян­
ной работы требуются: стар­
ший бухгалтер, заместитель 
старшего бухгалтера, про­
давцы, грузчики-экспедито­
ры, столяр, элсктрик-сило- 
г,ик, тракторист, шоферы, 
автокрановщик.

Обращаться: г. Томск,
пр. Кирова, 17.

Бюро по трудоустройству 
и информации населения 
приглашает в научно-иссле­
довательский институт ку­
рортологии Министерства 
здравоохранения РСФСР: 
главного бухгалтера инсти­
тута, старшего инженера 
АХЧ, техника водогрязеле­
чебницы, медсестру, подсоб­
ного рабочего.

Обращаться по адресу: 
г. Томск, пр. Кирова, 17,

Томскому детскому прием­
нику-распределителю УВД 
на постоянную работу тре­
буются: повар (работа че- 
рез день), эвакуатор (муж­
чина) (эвакуация • детей по 
области и Союзу).

Обращаться по адресу: 
г. Томск, пр. Кирова, 17, 
или по телефону 5-33-40.

Фоунзе, ЮЗ. Телефоны: приемной редактора — 3 44
партийной жизни — 3-40*51, 3-40-24, отдела

ашзюд. .Заказ № 3439 Тираж 132.000

3-41-83, 3-41-53, отдела сельского хозяйства — 3-43-75, 3-43-60, отдела
И быта — 3-31-61, 3-06-31. отдела писем —. 3-41*65, 3-06*87, 3-06-31, облает

Объявлений — 3 06 62. венчурного —— 3-41.59,

прспаг эндм 
науки и у-еб 

ной журналисIской

■*'> заместителей редактора —  Зг06-52, 3-31-25, ответ. секретаря — 3-32-34,
— 3 40 85 отдела прсмышлемности — 3-46-76, 3-4U-58, отдела нефтегеологни и

ь «  заведений — 3 43 63. отдела информации — 3-43-32, 3-31-22, отдела соввтсиого
организации — 3 40 91, директора издательства — 3-35-95, бухгалтерии —

г. Томск, гиаш рафия издательства «Красное знамя»

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


